
Londyn roiczarouany

Oświadczenie ministra Marshalla 
położyło kres ludzkim nadziejom

Sekretarz stanu Marshall złożył na konferencji prasowej oświad
czenie, w którym zaznaczył, że celem noty werbalnej złożonej mini
strowi Mołotowowi było wyjaśnienie rządowi radzieckiemu podsta
wowych wytycznych polityki amerykańskiej.

Czy to jest demilitaryzacja?

Lotnicy japońscy szkolę się
pod kierunkiem Amerykanów

Marshall stwierdził, że w Stanach 
Zjednoczonych wygłasza się wiele roz
maitych przemówień i oświadczeń na 
temat stosunków amerykańsko-radziec- 
kich. „Należało przedstawić rządowi 
radzieckiemu — powiedział Marshall 
—- różnicę między treścią tych oświad
czeń a określonym stanowiskiem rzą
du amerykańskiego, które nie uległo 
zmianie".

Następnie Marshall oznajmił, że 
rząd amerykański nie rozpocznie 
rokowań dwustronnych ze Związ
kiem Radzieckim. Uzasadniając to 
stanowisko sekretarz stanu USA 
podkreślił, że rząd amerykański 
nie zamierza w dwustronnych ro
kowaniach „omawiać zagadnień 
dotyczących innych rządów“.

*
Rzecznik rządu brytyjskiego oświad

czył wczoraj, że rząd brytyjski otrzy
mał kopię oficjalnych streszczeń roz
mów pomiędzy ambasadorem USA w 
Moskwie Smith'em i radzieckim mini
strem spraw zagranicznych Moloto- 
wem. Rzecznik Foreign Office oświad
czył, że przedstawiciele USA i Związ
ku Radzieckiego nie wymienili między 
sobą formalnych not, że wymiana po
glądów miała charakter rozmowy i że

Nagląca mobilizacja
b. wojskowych żydowskich
Żydowskie władze mobilizacyjne w 

Palestynie zwróciły się w środę wie
czór przez radio do wszystkich byłych 
wojskowych, dotychczas wyłączonych 
ze służby wojskowej, z naglącym we
zwaniem, aby stawili się natychmiast 
do szeregów. W ciągu ostatnich kilku 
tygodni zmobilizowano wszystkich męż
czyzn w wieku od lat 18 do 25. Powo
łano też władze obrony przeciwlotni
czej i .udzielono ludności wskazówek, 
w jaki sposób ma zachować się w cza
sie nalotów; (PAP)

Polonia czechosłowacka 
za Frontem Ludowym

Wydawany w Cieszynie czeskim 
polski dziennik „Głos Ludu", nawiązując

Schacht
zada, wyjaśniał* *...

PREZYDIUM rady najwyższej ZSRR 
ratyfikowało układ o przyjaźni, 
współpracy i pomocy wzajemnej 
między ZSRR a Republiką Fińską, 
z dnia 6 kwietnia br.

*

W KAIRZE rozpoczęły się rozmo
wy w sprawie Sudanu, pomiędzy 
ambasadorem brytyjskim a egip
skim ministrem spraw zagranicz
nych.

*

KONFERENCJA LONDYŃSKA 6 
mocarstw w sprawie Niemiec kon
tynuowana będzie również po Zie
lonych Świętach. Rozbieżności mię
dzy USA a Francją, popartą przez 
Benelus. — nie zostały usunięte.

Agencja Dana podaje, że Hjalmar 
Schacht przesłał na ręce amerykańskich 
władz okupacyjnych pismo, w którym 
domaga się wyjaśnienia jego przetrzy
mywania w areszcie w obozie w Lud- 
wigsburgu, wnosząc zarazem o przed
stawienie jego sprawy w trybie przy
spieszonym sądowi amerykańskiemu 
celem rozpatrzenia jej w terminie 48- 
godzinnym.

Były prezydent Banku Rzeszy. dr 
Schacht domaga się orzeczenia na zasa
dzie „Habeas Corpus" i prosi o uwzględ
nienie jego wniosku z uwagi na stan 
zdrowotny. Wniosek Schachta jak dotąd 
nie znalazł jednak aprobaty prawni
ków amerykańskiej okupacji. Kierownik 
wydziału prawniczego amerykańskiego 
zarządu wojskowego oświadczył wczoraj, 
że prośba i zażalenie dr. Schachta nie 
mogą być rozpatrzone. Wniosek ten dr 
Schacht może wnieść jedynie przez za
przysiężonego zastępcę prawnego. Do
póki to nie nastąpi, starania dr. Schach
ta są bezowocne. (ZAP)

Tegoroczna produkcja rolna 
wyżywi ludność całego kraju

„Rok bieżący od żniw począwszy będzie pierwszym rokiem po wojnie, w 
którym — o ile nie zajdą niezależne od woli człowieka wypadki naturalne 
— produkcja rolnictwa wyżywi ludność całego kraju, bez konieczności impor
tu zbóż chlebowych z zagranicy. Stanie się to dzięki temu, że w tym roku po
większono znacznie powierzchnię zasiewów oraz, że przewiduje się znaczny 
wzrost wydajności z jednego hektara" — powiedział minister Rolnictwa i Re
form Rolnych Jan Dąb-Kocioł, w związku ze zbliżającym się Świętem Ludo
wym.

Osiągnięcia w produkcji zbóż chlebowych i ziemniaków — podkreślił mi
nister — pozwolą również na zwiększenie dotychczasowego eksportu beko
nów, trzody chlewnej, drobiu, jaj i ziemniaków — sadzeniaków. (PAP)

otrzymane przez rząd brytyjski doku
menty są kopią tzw. „Aider Memoire".

*
„Oświadczenie ministra Marshalla 

spotkało się w Londynie z ponurym 
przyjęciem" tak oddaje nastroje pa
nujące w opinii brytyjskiej korespon
dent Reutera.

Korespondent podkreśla, że fakt, iż 
Ameryka zapewnia, że nie chce pro
wadzić rozmów poza plecami państw, 
jest tylko słabą pociechą wobec faktu, 
że obecnie martwy punkt przeciąga 
się i to z winy Stanów Zjednoczonych.

Przypomina on opinię Marshalla, 
który stwierdził, że zasadnicze proble
my należy w obecnej chwili rozpatry
wać w organach ONZ i podkreśla, że 
Londyn nie zajmuje pod tym względem 
optymistycznego stanowiska. Koła lon
dyńskie wyrażają wątpliwość czy róż
nice pomiędzy ZSRR i Stanami Zjed
noczonymi dadzą się dostatecznie za
łatwić za pośrednictwem Rady Bezpie
czeństwa.

Prasa brytyjska powitała wczorajsze 
oświadczenie Marshalla z mieszanymi 
uczuciami. Ostrożny zazwyczaj „Ti
mes" wyraża swoje rozczarowanie z 
powodu oświadczenia Marshalla i 
stwierdza, że „położyło ono kres na
głym nadziejom, które obudziły się w 
sercach ludzkich w ciągu ostatnich 
2 dni". (API)

Oprowadzenie
nad energia, aiomows 

nie jesi niczym trudnym
' , . - trzeba tylko chcieć!

Odpowiedź Gromyki na memoriał mocarstw zachodnich
Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji złożyli 

w komisji kontroli energii atomowej ONZ wspólny memoriał, w którym ana
lizując działalność komisji w ciągu dwóch lat, stwierdzają, że wszystkie 
pertraktacje w tej kwestii nie doprowadziły do skutku.

Autorzy memoriału usiłują przerzucić na Związek Radziecki odpowiedzial
ność za niepowodzenie prac komi6ji, sugerując, że sprzeciwy radzieckie wy
wołały stan, w którym działalność komisji powinna być wstrzymana. USA, 
Wielka Brytania i Francja nie wspominają zupełnie o zasadniczych propo
zycjach Związku Radzieckiego w sprawie zakazu broni atomowej, co powin
no było być, według opinii radzieckiej, pierwszym krokiem w kierunku wpro
wadzenia realnej kontroli nad energią atomową.

Mocarstwa zachodnie twierdzą, że 
najważniejsze znaczenie w dziedzinie 
kontroli energii atomowej posiadają 
„zagadnienia techniczne". Zdaniem mo
carstw zachodnich, problemy te mogą 
być rozstrzygnięte niezależnie od za- 
sadnicznych względów politycznych 
które wysuwa na pierwszy plan Zwią
zek Radziecki. Ponieważ jednak przed
stawiciele radzieccy trwają w dalszym 

do zbliżających się w Czechosłowacji 
wyborów do parlamentu, podkreśla ko
nieczność stworzenia wspólnego frontu 
wyborczego ludności polskiej na czes
kim Śląsku Cieszyńskim, która winna 
poprzeć zjednoczoną listę czechosłowac
kich kandydatów Frontu Narodowego,

„Cały nasz uświadomiony narodowo 
lud polski ną Sjąsku Cieszyńskim — pi- 
sze „Głos Ludu" — musi dołożyć wszel
kich starań, ażeby wybory do parlamen
tu czechosłowackiego przyniosły nam 
zwycięstwo. W wyborach tych, popie
rając jednolitą listę kandydatów, chce- 
my powiedzieć, że jesteśmy za najściślej
szym porozumieniem Czechosłowacji z 
Polską, za ścisłą współpracą z narodem 
polskim do czego już wytrwale od sze
regu miesięcy dąży rząd premiera Got- 
twalda. (PAP)

Bawełna radziecka 
dla polskiego przemysłu

Dnia 11 bm. do portu szczecińskiego 
przybył na dużym radzieckim statku 
„Suworow" pierwszy transport baweł
ny w ilości 6 335 ton. Cała partia ba
wełny przeznaczona jest dla polskiego 
przemysłu tekstylnego. (PAP)

ciągu na 6wym stanowisku, trzy mo
carstwa zachodnie uważają, że w sy
tuacji takiej rozmowy w tym przedmio- 

iWHEWil i 
uchwaliła Rada Państwa

Dnia 12 bm. odbyło się pod prze
wodnictwem Prezydenta RP kolej
ne posiedzenie Rady Państwa, na 
którym rozpatrywano sprawozda
nie Biura Kontroli z badania za
mknięcia rachunków państwowych 
za okres od dnia 22 lipca 1944 r. 
do 31 marca 1945. Rada Państwa 
zleciła Biuru Kontroli przedstawie
nie powyższego sprawozdania Sej
mowi Ustawodawczemu z wnios
kiem o udzielenie Rządowi abso
lutorium. Sprawozdanie Biura Kon
troli posiada charakter dokumentu 
historycznego, obrazującego okres 
budowania demokratycznych pod
staw państwowości polskiej. (PAP)

CZY POWSTANĄ 
Stany Zjednoczone 

Indonezji?
Według doniesień prasowych, przy

wódcy indonezyjscy przygotowują się 
do zwołania ogólnej konferencji, na 
której omówiono by zagadnienia zwią
zane z utworzeniem Stanów Zjednoczo
nych Indonezji. Konferencja ta ma na 
celu zamanifestowanie całemu światu, 
że ludność indonezyjska, żyjąca nie 
tylko na terytorium republiki, lecz rów
nież na wszystkich obszarach okupo
wanych przez Holendrów, pozostaje 
wierna ideałom wolnościowym, (PAP)

Po czterech dniach ciszy 
znówzagrafykarabiny

Zawieszenie broni w Jerozolimie 
między Arabamii/ Żydami, które 
trwało od 4 dni,'zostało dziś w nocy 
przerwane. W północno-zachodnim 
przedmieściu miasta fiayin Mekor 
rozpoczęła się walka przy udziale 
karabinów ręcznych, maszyno
wych i moździerzy. (API)

Wychodzący w Szanghaju dziennik 
,,Dagun Bao" donosi o otwartym uzbra
janiu Japończyków przez władze ame
rykańskie. Dziennik podkreśla, że Ja
pończycy dysponują obecnie już ponad 
100 lekkimi bojowymi jednostkam mor
skimi. Lotnicy japońscy ćw.czą się pod

Einaudi nie przyjął

®H|i 08 8883Sl‘8ffl)
Nowy prezydent Włoch — Eina

udi nie przyjął dymisji rządu de 
Qasperi‘ego. Premier de Gasperi 
zastrzegł sobie prawo przeprowa
dzenia w najbliższych dniach pew
nych zmian w łonie gabinetu, któ
re przedłoży następnie do zatwier
dzenia prezydentowi. (PAP)

cie nie dadzą pożądanych wyników, to
też działalność komisji powinna być 
zawieszona, a sprawa kontroli energii 
atomowej przekazana Radzie Bezpie
czeństwa.

Delegacja radziecka, stwierdził w od
powiedzi Gromyko, jest zdania, że ko
misja powinna uczynić, wszystko, aby 
porozumienie takie zostało osiągnięte. 
Przekazanie tej sprawy Radzie Bezpie 
czeństwa, a następnie Zgromadzeniu 
Generalnemu nie przyczyni się do 
przezwyciężenia 'trudności, które po
wstały przed komisją.

Porozumienie w tej sprawie — pod
kreślił Gromyko — możliwe jest jedy
nie w tybł^wypadku, jeśli tego zapragną 
Stany Zjedńęczone. Tymczasem zaś de 
legać ja radziecka dochodzi do wniosku, 
że Stany Zjednoczone nie chcą wpro
wadzenia kontroli międzynarodowej 
nad energią atomową, przynajmniej 
w chwili obecnej.

Żadna decyzja w tej sprawie na 
razie nie została powzięta. (PAP)

NOWY PLAN
polityki handlowej OSA

Agencja Reutera donosi z Waszyng
tonu, że nowy minister handlu Stanów 
Zjednoczonych — Charles Sawyer — 
opracowuje wytyczne nowej polityki 
handlowej, która przewiduje zwiększe
nie eksportu amerykańskiego do kra
jów Europy środkowej i wschodniej.

(PAP)

CHURCHILL
eksperymentuje

Donosząc o zamknięciu obrad konfe
rencji „Stanów Zjednoczonych Europy" 
w Hadze, agencja TASS podaje, iż 
przyjęto wniosek powołania do życia 
„Europejski Ośrodek Kulturalny”, oraz 
rezolucję polityczną i gospodarczą. Ko
mitet polityczny opracował rezolucję, 
domagającą się zwołania „Zgromadze
nia europejskiego", w skład którego 
wejść mają delegaci państw przystępu- 
jących do nowo organizowanych „Sta
nów Zjednoczonych Europy".

Inicjator konferencji haskiej, Chur
chill nazwał w swym przemówieniu 
uchwały kongresu „eksperymentem" 
dokonywanym w warunkach nieskry- 
stalizowanych, a często nawet nie 
sprzyjających. Churchill zaklinał u- 
czestników kongresu, by realizowali 
jego wymarzony ideał — „Stany Zje
dnoczone Europy". (PAP)

Clementis i Petr 
w drodze do Warszawy 
W środę po południu minister spraw 

zagranicznych Czechosłowacji dr Wła
dimir Clementis oraz minister komuni
kacji Alois Petr wyjechali z Pragi do 

, W arszawy. (PAP) 

kierunkiem Amerykanów, a ilość lot
nisk wzrasta w porównań u z okresem 
przed kapitulacją Japonii Korpus poli
cyjny, liczący ponad 100 tys. ludzi, mo
że każdej chwili przemienić się w stuty- 
s ęczną dobrze uzbrojoną armię,

Dziennik zwraca uwagę, że tego ro
dzaju działalność amerykańska w Ja
ponii jest jawnym pogwałceniem posta
nowień o demilitaryzacji tego kraju i 
stanowi groźbę dla pokoju na Dalekim 
Wschodzie. (PAP)

MARCOS 
idzie naprzód 
Wielka naraila wojenna 

W ATENACH
Agencja Elefteri Ellada podaje, 

że v/ Atenach odbyła się narada 
wojenna z udziałem szefów armii 
faszystowskiej, Sofulisa i Tsalda- 
risa, szefa -amerykańskiej misji 
wojskowej van Eleeta i angielskie
go generała Paw.

Przedstawiciel amerykański oświad
czył, że jest niezadowolony z przebie
gu „wielkiej ofensywy wiosennej". Ar
mia dowiodła raz jeszcze — oświadczył 
van Fleet — że nie potrafi zadać decy
dującego ciosu oddziałom Markosa,

Agencja Elefteri Ellada donosi o roz
poczęciu ofensywy greckiej armii demo
kratycznej w Macedonii. Atakowane są. 
miasta Grevena i Nestorion. Wojska fa
szystowskie poniosły poważne straty. Ar
tyleria armii demokratycznej strąciła 2 
samoloty przeciwnika i zbombardowała 
lotnisko Sedas pod Salonikami. (PAP)

Rumunia protestuje
12 maja br. odbył się w Bukareszcie 

wielki wiec publiczny w celu zaprote
stowania i napiętnowania bestialskich 
egzekucji, wykonanych na patriotach 
greckich. Przemawiali m. in. przewod
nicząca rumuńskiej federacji kobiet 
demokratycznych — Crecium, Rektor 
uniwersytetu bukareszteńskiego — Ro- 
setti, oraz czołowy uczestnik greckiego 
ruchu oporu — Apostolu. (PAP)

Polsko - węgierskie 
rokoMoosuodarcze 

rozpoczęte
We wtorek przed południem nastą

piło oficjalne otwarcie rokowań go
spodarczych polsko-węgierskich. Otwar
cia dokonał węgierski minister Handlu 
Ranai.

Prezydent Republiki Węgierskiej Zoltan 
Tildy, przyjął w dniu 11 maja na audien
cji członków polskiej delegacji handlo
wej w osobach wiceministra Przemysłu 
i Handlu Eugeniusza Szyra i wiceprezesa 
CUP dr. Jędrychowskiego. Na audiencji 
obecny był także poseł Rzeczypospolitej 
w Budapeszcie dr Fiderkiewicz. W dłuż
szej rozmowie, utrzymanej w serdecznej 
atmosferze, obustronnie podkreślono do
niosłość przyjaźni polsko-wegierskiej.

(PAP)

Przed abdykacją 
królowej Wilhelminy
Według doniesień agencji AFP 

z Hagi, na początku września kró
lowa holenderska Wilhelmina bę
dzie abdykować na rzecz swej 
córki, księżniczki Julianny. (PAP)

IV skrócie



„ Czujamy sią clutttni, ia jastaśmy Polakami"

Książki o Ziemiach Zachodnich 
docierają do Polaków na całym świecie

'O

W ramach tegorocznego tygodnia Ziem Zachodnich rozesłał Pol
ski Związek Zachodni do kilkuset ośrodków Polonii zagranicznej 
serię najnowszych książek polskich, dotyczących zagadnień Ziem 
Zachodnich. Książki te, dochodząc do rąk czytelnika polskiego na 
obczyźnie, trafiają w sedno potrzeb tamtejszych Polaków, jak świad
czą o tym listy z podziękowaniem przychodząc z zagranicy.

Tak np. prezes Związku Polaków w 
Aalborg (Dania) p. Władysław Kubic
ki pisze do Zarządu Głównego PZZ: 
„Związek Polaków z Aalborg składa 
serdecźne Bóg zapłać ża książki, które 
otrzymał i które zaraz wypożyczył,

- gdyż nie ma tu książek polskich ani 
żadnej biblioteki. Dziękujemy z całe
go serca..."

List podobnej treści nadesłał rów
nież p. Leon T. Walkowicz 
wodniczący American Polish Council 
w Chicago: „Otrzymałem — pisze p.

prze-

Artykuły elektrotechniczne
dla wsi

W Warszawie odbyła się konferencja 
w sprawie zaopatrzenia wsi w artykuły 
elektrotechniczne, na której ustalono, 
że głównym kontrahentem Centtali 
Handlowej Przemysłu Elektrotechnicz
nego w zakresie rozprowadzenia na wsi 
elektrotechnicznych artykułów kon- 
eumcyjnych będzie Spółdzielcza Cen
trala Rolna. Centrala ta przystosuje o- 
koło 500 swych placówek do wypełnie
nia tego zadania. (PAP)

Studenci całego śuiata 

irasiiii zidiiip unmHjj orecHicn
W czasie toczący-clh eię w Bukaresz

cie obrad komitetu wykonawczego Mię
dzynarodowego Związku Studentów o- 
mówiono sytuację młodzieży akademic
kiej w Grecji, Palestynie i krajach kolo
nialnych. Postanowiono zorganizować 
wespół z światową federacją młodzieży 
demokratycznej międzynarodowy dzień 
6ol’:darności z walczącą młodzieżą de
mokratyczną w Grecji.

Na ostatnim posiedzeniu wygłosił 
przemówienie delegat polski — poseł 
Wróblewski, który zaproponował zale
cenie przez komitet wykonawczy orga
nizacjom studenckim w Anglii i Stanach

Z dnia,
Nowa odmiana projektu 

Stanów Zjednoczonych Europy
Patronat Churchilla nad planem u- 

tworzenia Stanów Zjednoczonych Euro
py, o czym mówi się tak wiele w pra
sie zagranicznej, jest przysłowiowym 
szydłem z worka. Ujawnia on istotnie 
cele inicjatorów projektu Zjednoczonej 
Europy. W projekcie tym główną rolę 
odgrywałaby Anglia, która w ten spo
sób rozciągnęłaby wpływy swoje na 
kontynent europejski. To, czego W. 
Brytania nie mogła osiągnąć na drodze 
wiekowych walk z Francją a w pierw
szej połowie XX w. z Niemcami, spas
łoby Anglikom jak owoc dojrzały.

Churchill działa ręka w rękę z Partią 
Pracy. W wydanym w marcu 1948 r. 
„Planie Partii Pracy dla Zachodniej Eu
ropy", czytamy wyraźnie, że „Europa 
Zachodnia nie może istnieć sama przez 
sig jako niezawisła ekonomiczna całość. 
Nie będzie ona w stanie uregulować 
swego bilansu płatniczego z kontynen
tem afrykańskim, o ile pozostawać bę
dzie nadal w tym samym stopniu, jak 
dotychczas, w zależności od dostaw 
amerykańskich".

Jak widzimy wysunięcie projektu 
wzmożenia eksploatacji bogactw natu
ralnych Afryki jest nowym wiriantem 
w planach Churchilla — Bevina. Jest 
to próba odwrócenia uwagi od USA i 
zachęcenia w ten sposób krajów euro
pejskich do przyjęcia projektu Stanów 
Zjednoczonych Europy.

Projekt angielski nie jest nowy. Wy
sunął go przed pierwszą wojną świato
wą niemiecki socjalny demokrata Ger
hard Hildebrandt. Wzywał on kraje‘eu
ropejskie do utworzenia „Związku 
Państw" dla wspólnego działania 
państw zachodniej Europy w Afryce. 
Wyraźnie grabieżczy i imperialistyczny 
charakter tego projektu spotkał się 
wówczas z protestem jego własnej par
tii, z której musiał ustąpić. Projekt 
Zjednoczenia Stanów Europy podchwy
cił następnie Wilhelm II, który plano
wał utworzenie Stanów Zjednoczonych 
Środkowej Europy pod egidą oczywi
ście Niemiec, jak to zresztą później u- 
siłował zrealizować Hitler. Po pierwszej 
wojnie światowej zwycięska Francja 
podchwyciła tę myśl w osobie min 
spraw zagraniczn. Aristydesa Brianda. 
Każdy z inicjatorów projektu miał in
teres swego kraju przede wszystkim na 
względzie. Celem tych wszystkich pro
jektów jest ograniczenie prac suweren
nych narodów europejskich dla obcych 
celów imperializmu międzynarodowego.

(hb)

Walkowicz — dwie paczki z afiszami, 
pocztówkami oraz broszurami. Mate
riał porozsyłam do pism i organiza
cji, aby go dla dobrej sprawy użyły. 
Z całym podziwem obserwujemy Wa
szą energiczną dla tego zagadnienia 
pracę. Oby praca Wasza i poświęcenie 
porwało cały naród i wszystkich Pola
ków rozsianych po świecie całym 1 
oby Bóg błogosławił Waszym poczyna
niom ku świetlanej przyszłości całej 
Polski".

Jak wielkie znaczenie posiadają cią
głe wysiłki PZZ, by dostarczyć roda
kom na obczyźnie bezstronnych wia
domości o tym, co się w kraju dzieje, 
o tym jak Polska pracuje i dźwiga się 
z ruin, świadczy również list z dalekiej 
Brazylii od p. Edmunda St. Pankow
skiego (Santo Angelo): „Czytając ko
munikaty krajowe o gigantycznych 
wyczynach naszych braci w kraju — 
zazdrościmy im, że nie możemy i my 
brać w tym udziału. Napawamy się jedy
nie ich dumą i chwałą i dziś czujemy 
się dumni i szczęśliwi, że nosimy mia
no Polaka. Nareszcie ziściło się tysiąc
letnie pragnienie naszych praojców 
równości prawa, człowieczeństwa i bra-

Zjednoczonych utworzenia specjalnych 
komitetów pomocy ^tudentom w Grecji. 
Wniosek ten uzyskał całkowite popar
cie generalnego sekretarza związku, a 
równocześnie delegata brytyjskich stu
dentów — Maddena. (PAP)

IGRASZKI MIŁOSNE
170-letniei pary narzeczonych

Pani Augustina Ako zamieszkała w 
Manilii liczy sobie 100 lat. Jest to o- 
soba mimo podeszłego wieku dosyć 
krewka. Posiada bowiem narzeczone
go, który jest również człowiekiem 
dość zaawansowanym w latach. Ma on 
bowiem lat 70.

Jak podaje Agencja United Press p. 
Ako złożyła skargę przeciwko swemu 
„narzeczonemu'", który wtargnął do 

Łup proboszczowski nie wystarczył
Rabusie na samochodach

okradli spółdzielnie w Pyrach
W końcu lutego nieznani rabusie 

podczas uroczystości 25-lecia kapłań
stwa proboszcza w Pyrach wtargnęli 
do mieszkania i ograbili Jubilata wraz 
z wszystkimi gośćmi z kosztowności i 
pieniędzy.

Ostatnio prawdopodobnie cl sami 
bandyci obrabowali miejscową spół-

SAMOBÓJSTWO 
b. dyrektora Departamentu 
Opieki Społecznej

Były dyrektor Departamentu Opieki 
Społecznej Zenobiusz Duda został wez
wany do kancelarii sędziego śledczego 
w Warszawie. Idąc korytarzem w gma
chu Sądów Grodzkich przy ul. Leszno, 
Duda odepchnął towarzyszącego mu 
milicjanta i wyskoczył oknem z IV pię- 
bra ponosząc śmierć na miejscu.

Przypomina się od razu proces afe
rzystów Ministerstwa Opieki Społecz
nej, jaki miał miejsce ub. jesieni. Kto 
wie 
wy

terskiej współpracy, gdzie równy z 
równym i wolny z wolnym razem two
rzą jedną rodzinę*.  (PAP)

czy samobójca nie był w te spra- 
wmieszany. (1)

PISARZE PRZECIWKO 
TERROROWI W GRECJI 
Grupa najwybitniejszych 

pisarzy w kraju, zrzeszona 
w Zw. Literatów Polskich, 
wystosowała protest przeciw
ko metodom terroru i maso
wych egzekucji stosowanym 
wobec demokratów greckich 
przez faszystowski rząd ateń
ski. W proteście wyrażono 
m. in. żądanie uwolnienia 
skazanej na śmierć bojow- 
niczki greckiego ruchu oporu 
— Beaty Kitsikis. (m)

W OPOLU OTWARTO 
PAŃSTWOWE GIMNAZJUM

W obecności ministra o- 
światy, dra Skrzeszewskiego, 
otwarto ostatnio Państwowe 
Gimnazjum w Opolu, które
go zadaniem jest kształcenie 
miejscowej młodzieży, pozba
wionej w czasie okupacji do
stępu do polskich szkół, (m)

Zbudujemy zakiady 
o rocznej wydajności 
12 milj. par obuwia
Polski przemył skórzany zacieśnia 

w dalszym ciągu współpracę z Czecho- 
śłowacją. Na ostatnim posiedzeniu Ko
mitetu Współpracy Polsko-Czechosło
wackiej uzyskano przyrzeczenie pomo
cy technicznej i instruktorskiej zb 
strony Czechosłowacji przy budowie 
w Polsce wielkiego kombinatu skórza
nego o zdolności produkcyjnej około 
12 miln. par obuwia rocznie. Strona 
czeska wyraziła gotowość uwzględnie
nia w najbliższym planie produkcyj
nym przemysłu czechosłowackiego ma
szyn i urządzeń potrzebnych dla tego 
kombinatu. (PAP)

Ku czci Teodora Duracza
Trzydzieści osiem lat nieustannej 

działalności politycznej Teodora Dura
cza, jednej z najpiękniejszych postaci 
adwokatury polskiej odżyło we wspo
mnieniach na akademii, która miała 
miejsce w Warszawie dnia 12 bm, wie
czorem, w 5 lat po zamordowaniu przez 
Niemców na Pawiaku tego bojownika 
o prawo do życia warstwy pracującej.

Na wypełnioną salę, gdzie między 
publicznością znajdowało się wielu 
członków rządu i czołowych działaczy 
politycznych, patrzył wielki portret 
Zmarłego, od którego wielka wstęga 
spleciona z czerwieni i kiru wiedzie do 
znicza żałobnego, symbolizującego 
wieczną pamięć. Wielu z zebranych 
znało Teodora Duracza osobiście, inni 
— żyli w kręgu jego legendy, Wspom
nienie tego człowieka włada dziś ser- 

jej
u-

jej mieszkania i chciał zdobyć... 
100-letnie wdzięki. Dzielna wdowa 
derzyła niefortunnego amanta trzon
kiem siekiery po głowie, a jej córka 
przywołała policję.

Jeśli 
podaje 
wiście 
nalnej 

to wszystko jest prawdą (jak 
agencja U. P.) trzeba 
podziwiać temperament 

pary narzeczonych. (1)

rzeczy- 
orygi-

dzielnię. Orientowali się oni znakomi
cie w miejscowych warunkach i rozkła
dzie pomieszczeń. Przybyli bardzo póź
nym wieczorem samochodem ciężaro
wym, w czasie kiedy nikt spółdzielni 
nie pilnował. Następnie sprawnie zała
dowali wszystkie towary. Byli nawet 
tak bezczelni, że wywieźli całe urzą
dzenie sklepowe.

Kradzież wykryto następnego dnia 
i wszczęto natychmiastowe śledztwo. 
Jak dotychczas bez rezultatu. (1)

Piorun zabił pastucha na polu
Gwałtowna burza jaka przeszła w 

ub. środę nad Poznaniem stała się 
przyczyną tragicznego wypadku w Go- 
lęcinie.

Czesław Adamski, zatrudniony jako 
pastuch w majątku Golęcin, zapędzał 
podczas burzy bydło do oboiry. W pew
nej chwili w stado, złożone z kilku
nastu krów, uderzył piorun, zabijając 
na miejscu jedną krowę i Jdącego w 
pobliżu niej Adamskiego. Zgon pastu
cha stwierdził przybyły natychmiast 
na miejsce wypadku lekarz Pogotowia, jzeznania świadka Kasznicy.

(H) .........................................

Na wstępie szóstego dnia rozprawy 
przeciwko kierownictwu podziemnego 
Stronnictwa Narodowego, odczytano 

Świadek 
po stwierdzeniu, że pomiędzy obozem

JF bliska---------
i z daleka

MIN. KOMUNIKACJI 
PRAGNIE OSZCZĘDZAĆ
Przez zmniejszenie wydat

ków eksploatacyjnych i in
westycyjnych, Ministerstwo 
Komunikacji przewiduje zao
szczędzenie w bież, roku o- 
koło 5,5 miliarda zł. Osz
czędności obejmą dziedzinę 
organizacyjną, dziedzinę spra
wności pracy i gospodarki 
materiałowej, (m)

ży po 2,5 kg i czuje się do
brze, pozostałych dwóch oto
czono troskliwą opieką lekar
ską z powodu słabego stanu 
zdrowia. Na uwagę zasługuje 
fakt, że matka czworaczków 
powiła swego czasu bliźnięta, 
a

CZWORACZKI W ŁODZI
Zona inżyniera Popławskie

go' w Łodzi powiła czworacz
ki. Dwóch ęhłopczyków wa-

następnie trojaczki, (m)

SĄ JUŻ ŚLEDZIE 
NORWESKIE

Do Szczecina przybyły dwa 
transporty doskonałych nor
weskich śledzi solonych po 7 
tys. beczek w każdym trans
porcie. Transporty rozprowa
dza Szczeciński Oddział Mor
ski „Społem", (d)

'Bewf holownik
dla Czechosłowacji 

odremontowany przez Polaków w Głogowie
W dniu 12 bm. odbyło się w stoczni 

państwowej żeglugi na Odrze w Gło
gowie uroczyste przekazanie żegludze 
czechosłowackiej odremontowanego 
przez polską załogę holownika „Józef 
Ressel".

Licznie zgromadzonych przedstawi
cieli władz, partyj, urzędów z wojewo
dą Piaskowskim na czele oraz • przed
stawicieli rządu czechosłowackiego po
witał w serdecznych słowach dyrektor 
techniczny p. inż. Kuszewski, podkre
ślając mocno zacieśniającą się wspól
notę interesów Polski i Czechosłowacji. 
Mimo własnych, palących potrzfeb w 
dziedzinie remontu taboru — podkre-

Kongresy i zjazdy we Wrocławiu 
w czasie

Wystawy Ziem Odzyskanych
Na' podstawie zarządzenia Prezesa 

Rady Ministrów z dnia 15 kwietnia br. 
wszystkie instytucje społeczne, kultu-

cami, przywodząc na myśl walki o po
stęp, w których Teodor Duracz szedł 
zawsze w pierwszym szeregu. (PAP)

iNiizs SLOzielcze
W związku z przebudową struktury 

spółdzielczości, utworzone zostały na
stępujące centrale: Centrala Spółdziel
ni Spożywców „Społem", Centrala Rol
nicza, Centrala Mleczarska, Polskie 
Zakłady Zbożowe, Centrala Ogrodnicza, 
Centrala Spółdzielni Wytwórczych i 
Pracy.

Do zarządów
W zarządzie 

dzielczego pp.: 
Jan Domański, 
szalek, Ludwik 
kowski — członkowie.

W zarządzie Centrali Spółdzielni Spożyw
ców „Społem" pp.: Jan Żerkowski — pre
zes, Ignacy Brym, Stanisaw Gołębiowski, 
Józef Jasiński, Józef Niemiec, Adam Przy- 
bylińskl — członkowie.

W zarządzie Centrali Rolniczej pp.: Ed
mund Pszczółkowski — prezes, Stanisław 
Chromik, Bolesław Gałęza, Tadeusz Jań
czyk, Piotr Szumowski, B. Warowny — 
członkowie.

W zarządzie Centrali Mleczarskiej pp.: 
A. Kaczocha — prezes, “ “ 
Fischer, J. Burszczyk, 
Wowk — członkowie.

W zarządzie Centrali Ogrodniczej pp.: 
Bogumił Mielnicki — prezs, Michał Droz- 
dowicz, Władysław Fijałkowski, Jan Se- 
nycia, Józef Tyborowski — członkowie.

W zarządzie Centrali Spółdzielni Wy
twórczych i Pracy pp.: Leon Spychalski — 
prezes, Czesław Jarocki, Henryk Landes- 
berg, Zdzisław Misiak, Felicjan Pawłowski 
— członkowie.

Do Komisji Organizacyjnej PZZ powoła
no pp.: dr. Piotra Durkacza, Bernarda Gó
rowskiego, Leonarda Lenka, Witolda Roz- 
ciszewskiego, Michała Ziemiańskiego. (b)

głównych weszli:
Centralnego Związku Spół- 
Edwaid Ochab — prezes, 
Adam Fijałek, Leon Mar- 
Pawłowski, Teofil Pszczół-

S. Bobrowski, J. 
E. Łągwiński, M.

Od piątku, dnia 14 maja br. i codziennie wyświetla 
KLIO „B4ŁrłK“

nowy film produkcji polskiej

„STALOWE SERCA". 
Opowieść o nieug^ęłej bojowej postawę śląskiego robotnika w walce J 
z N emcami. — Scenariusz, realizacja i montaż : STANISŁAW JANUSZEWSKI 
Kierownictwo literackie : GUSTAW MORCINEK — Zdjęcia : ADOLF FOR- 
BERT — Wykonawcy : I. Laskowska, H. Buczyńska, Wl. Hańcza, M. Ser- 
wiński, T. Burnatowicz, Sf Winczewski, E Biernacki, L Ruszkowski, J. Dar- 
ski, F. Żukowski. — Produkcja i Eksploatacja: Film Polski — Seanse 
16,30, 18,30 i 20,30 w niedzielę i święta od 14,30 — Dozwolony od lat 12.

W nadprogramie międzynarodowe spotkanie w piłce nożnej Polska - Czechosłowacja, wmwmwmmiei
S. N. nie przeszkadzało Niemcom...

Zeznania świadków w szóstym dniu rozprawy

w

17 ZABITYCH 
W KATASTROFIE 

BUDOWLANEJ
W miejscowości Caem, 

północnej Francji, n’ jednej 
z hut zakładów metalurgicz
nych zawaliło się sklepienie 
hali, wys kości 25 metrów, 
przygniatając pracujących 
tam robotników. Spod gru
zów wydobyto dotychczas 17 
trupów, (m)

ADWOKAT HOFMOKL- 
OSTROWSKI — 

KOLABORANTEM?
Przeciwko znanemu adwo

katowi warszawskiemu, Zyg
muntowi Hofm >kl - Ostrów, 
skiemu (ojcu) wszczęto do
chodzenie o kolaborację. Hof- 
mokl-Ostrowski umieszczał w 
czasie okupacji artykuły w 
szmatławcu „Nowy Kurier 
Warszawski", (m) 

ślił inż. Kuszewski — zespół robotni
ków stoczni głogowskiej wydobył i od
budował w ciągu 8 miesięcy holownik 
bratniego narodu.

Po przemówieniach nastąpiło poświę
cenie holownika i przekazanie go przez 
najstarszego pracownika stoczni inż. 
Michalewicza władzom czechosłowac
kim.

Na zakończenie uroczystości holow
nik „Józef Ressel" udał się wraz z go
śćmi na próbną przejażdżkę i na spo
tkanie drugiego holownika czechosło
wackiego, zakupionego w Holandii. Oba 
holowniki pozostaną odtąd na Odrze.

(PAP)

ralne i gospodarcze winny przewidzia
ne w swym planie na rok 1948 wszelkie 
kongresy, zjazdy i inne uroczystości o 
zasięgu ogólnopolskim odbywać we 
Wrocławiu w czasie trwania Wystawy 
Ziem Odzyskanych.

W związku z powyższym, instytucje 
proszone są o zgłoszenie w< terminie do 
dnia 20 maja 1948 r swoich życzeń pod 
adresem Komisarza Rządu dla 6praw 
Wystawy Ziem Odzyskanych we Wroc
ławiu, bądź osobiście (Warszawa, ul. 
Litewska 10), bądź telefonicznie (tel. 
8-33-32). (PAP)

DZIAŁY PRODUKTYWNE
potrzebują najwięcej

rctk do pracy
Przeprowadzony, przy opracowaniu 

narodowego planu gospodarczego na 
1948 rok, bilans sił roboczych, oparty 
na danych szacunkowych, pozwolił na 
stosunkowo dokładne ustalenie ilości 
sił roboczych, znajdujących się na 
rynku pracy i na określenie istnieją
cego na nie zapotrzebowania. Na tej 
podstawie stwierdzono, że ilościowe 
zapotrzebowanie na siły robocze bę
dzie pokryte w całości, przy dalszym 
istnieniu pewnych rezerw, które mogą 
być uruchomione w przyszłych latach,

W roku 1948 zapotrzebowanie na 
siły robocze zamyka się wg planu —■ 
poważną liczbą 344 tys. nowych pra
cowników (nie licząc 
twa), w porównaniu 
1947 roku.

Szybciej wzrasta 
działach wytwórczych 
sługowych (o 2*/»).  5/6 wzrostu stanu 
zatrudnienia przypada na przemysł, od
budowę i rzemiosło, a więc w zawodach 
nierolniczych. (PAP)

potrzeb rolnic
ze stanem z

zatrudnienie w 
(o 17*/«)  niż u-

narodowym, a Stronnictwem Narodo- 
1 wym istniała ścisła współpraca, zazna- 
> czył, że w okresie okupacji organiza- 
: cje te prowadziły politykę 
i szkadzańia

wschodnim 
zwalczania podziemnego 
zwoleńczego.

Po odczytaniu tych zeznań, oskarżo
ny Maciński próbuje sprostować nie
które fakty twierdząc, że odpowie
dzialność za działania terrorystyczne i 
współdziałanie z Niemcami ponosi . ie- 
dynie część rozłamowa Stronnictwa.

Następnie zeznawał świadek Lacher, 
b. członek komitetu legalizacyjnego i 
członek ośrodka działającego pod 
przewodnictwem Mikołajczyka przy 
ścisłym porozumieniu z ambasadorami 
państw obcych. Lacher stwierdził, żs 
ośrodek dążył do urabiania nastrojów 
proangielskich i szerzył wrogi stosu
nek do Związku Radzieckiego.

Następny świadek omówił sprawę 
memoriału opracowanego w komitecie 
porozumiewawczym organizacji pod
ziemnej. W dalszych zeznaniach świa
dek omówił spotkanie Marszewskiego 

iLz ambasadorem brytyjskim. (P. R.)

nieprze- 
Niemcom na froncie 
i politykę aktywnego 

ruchu wy-
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REGNIS LISTY LONDYŃSKIE 'OCIEMNIALI
(Od specjalnego korespondenta API)

chccr być samodzielni
i przydatni społecznie

Human Rights (Prawo człowieka). To słowa, które w ciągu 
pokoleń nie schodzą z ust mówców brytyjskich i są przedmio
tem nieustannych rozpraw w prasie i książce. Walka o człowieka 
toczyła się szczególnie w wieku dziewiętnastym. Prowadzili ją 
liberałowie. Liberalizm był tak powszechny, że wydawało się, . 
iż wszystkie trzy stronnictwa angielskie, które rządziły na prze
mian w dwudziestym wieku były liberalne.

nie ma rozpędu do zagrożenia prawi
cy, która pojechała do Hagi, tym bar
dziej, że premier Attlee w dyskusji 
nad polityką zagraniczną nie odgro
dził się od uczestników wycieczki.

Sprawił kłopot prezes stronnictwa, 
minister wojny, Shinwell, który ode
zwał się jak w Hvde Parku. Podczas 
przemówienia w Edinburgh‘u odkrył 
nagle, że cała

Londyn, w maju
Miało się nawet poczucie pewnej 

dysproporcji między polityką Wielkiej 
Brytanii u siebie na wyspie, a ich rzą
dami w koloniach. Krzywdy — natu
ralnie tylko angielskie — znajdowały 
ucho w Izbie Gmin. Nie znaczy to 
oczywiście, że pełne protestu przemó
wienia przeciwko krzywdom odnosiły 
zawsze skutek. Mówca miał jednak sa
tysfakcję, że się wygadał.

Nie znaczy to również, że wszystkie 
poglądy cieszyły się tolerancją. Istnia
ła tyrania opinii publicznej. Gdy wy
magał tego interes państwowy, pewne 
idee humanitarne okazywały się nie
przyzwoite, a więc gorzej niż nielegal
ne, bo prześladowane nie przez policję 
i władze administracyjne, ale przez 
przeważającą część obywateli. Oko 
sąsiada, ucho sąsiadki bywa wówczas 
czujniejsze niż sejsmograf.

Zdarzało się jednak, że zachodził 
konflikt między sumieniem a interesem. 
Wówczas Izba Gmin stawała się świad
kiem szarpaniny. Pozwalano mówcom 
wygadać się i w dalszym ciągu działy 
się sprawy zgodnie i z interesem, któ
ry nie zawsze odpowiadał sumieniu.

Tak działo się podczas kampanii 
krymskiej. Tak było podczas wojny 
boerskiej. Pouczające być mogą zre
sztą dzieje powstań polskich i ich echu 
w parlamencie brytyjskim. Kto by se
rio traktował zrywy współczucia, mógł
by być pewien, że nazajutrz flota bry
tyjska zbombarduje Kronsztadt. w o- 
bronie praw polskich do niepodle
głości.

Do dziś istnieje jeszcze arena, gdzie 
żadna krzywda nie zostaje przepuszczo
na, gdzie wolno wołać o pomstę do 
Boga, Nieba i Piekła. Nie ma takiej 
mowy buntowniczej, której by nie wy
głoszono w ogrodzie podarowanym lu
dowi przez króla Henryka VIII.

W Hyde Parku 
można się wygadać 

w całej pełni. Wystarczy wynająć sto
łeczek i mówić w pustą przestrzeń, by 
po pewnym czasie zwabić kilku gapiów.

Każdy może uczestniczyć w tej dy
skusji, która często związana jest z 
pokazem dusz o przewrażliwionych su
mieniach. Później każdy może kupić 
przed bramą jedną z broszurek, sprze
dawanych przez poszukiwaczy nagiej 
prawdy. Słowa rzucane w Hyde Parku 
nie szkodzą nikomu. Jest to muzeum, 
gdzie pokazywane są antyki dawnych 
walk. W ogrodzie Henryka VIII wolno 
poruszać najboleśniejsze sprawy. O- 
byczajem opinii brytyjskiej jest omi
jać je.

Dwa dni toczyła się dyskusja w par
lamencie brytyjskim na temat polityki 
zagranicznej. Działo się to wtedy, gdy 
na ulicach i drogach palestyńskich 
lała się krew. Jak dyskretnie i „pań
stwowo" omówiony został ten temat. 
Nikt nie odważył się rzucić światła na 
tę tragedię. Nie uczynili nawet tego 
rebelianci. Zostali zresztą chwilowo 
zdławieni groźbą wydalenia ze stron-

nictwa. Milczeli oczywiście torysi. 
Nie zabrali głosu tak zwani „niezależ
ni", którzy przeważnie są torysami i 
reprezentują uniwersytety.

Jak spokojnie przyjęto groźną wieść 
o wymordowaniu w Grecji w ciągu 
jednego dnia 154 antyfaszystów. Incy
dent zakończył się krótką odpowiedzią 
podsekretarza stanu Meyhew. Zapowie
dział on interwencję ambasadora. Za
pomniał jednak dodać, że szef praso
wy w poselstwie brytyjskim w Grecji, 
niegdyś związany z ruchem mosley'ow- 
skim, nie mógł być może należycie 
świadomie posła o grozie sytuacji.

u-

Dyskusja nad polityką 
spraw zagranicznych nie była tak 
czepna jak poprzednie. Rozlegały 
głosy wołające o opamiętanie. Bunto
wano się przeciwko histerii wojennej. 
Raczej ściszono ton. Jednak najboleś- 

krwawe 
ośrod- 
margi- 
protes- 
Parku.

za 
się

nacjonalizacja została prze
prowadzona po macoszemu

że nie potraktowano jej serio, że nie 
przygotowano się do niej. Wodzowie, 
którzy zwyciężyli pod hasłem nacjo
nalizacji, traktowali ją jak przedwo
jenny felczer puls Eskulap małomia
steczkowy brał chorego za rękę dla 
rzekomego zbadania pulsu ale w rze
czy samej w istnienie jego nie wie
rzył. Shinwell powiedział ó tym głoś
no. Były lewicowiec, który ma w prze
szłości grzechy współpracy z radykała
mi okolic kopalń węglowych, został na 
posiedzeniu grupy parlamentarnej La- 
bour Party przywołany do porządku za 
nieostrożne wypowiedzenie prawdy.

Po każdym jego przemówieniu mówi 
się o dymisji ze stanowiska ministra. 
Został on zresztą zdegradowany. Był 
ministrem opału i zasiadał w gabine
cie. Obecnie jest ministrem wojny po
za gabinetem. Kto wie czy przy przysz
łych wyborach do egzekutywy, które 
odbędą się w końcu maja, Shinwell 
utrzyma swoje wysokie godności.

Dobija go zbyt drastyczne używanie 
wyrazów, które mogą czasem skom
promitować stronnictwo. Z wolności 
słowa ma prawo korzystać tylko Hyde 
Park. Reszta musi się rządzić przede 
wszystkim, interesom, który nakłada 
dobrowolne zamknięcie ust i delikatne 
wpychanie waty do ucha. Słowo w o- 
statnich kilku latach nie służy do

W Zakładzie Szkoleniowym dla’dzących. Chodzi tu przede wszystkim o 
Ociemniałych w Głuchowie — dobór kolorów, wzorów, oraz reperację 

Jarogniewicach byłem w styczn.u bież.'uszkodzeń maszyny, czy samą sprzedaż 
roku. Od tego czasu wiele się tam zmie- gotowych wyrobów, 
niło. Zakładowi przybyły nowe urzą
dzenia, co powoduje o wiele lepsze sa
mopoczucie uczniów, Zainstalowano już 
łazienki, urządzono pięknie i bogato 
wyposażone laboratorium oraz Izbę 
Chorych, Przywieziono także fotel den
tystyczny, który znajduje się jeszcze 
w skrzyni i w najbliższym czasie zosta
nie zainstalowany. Brak instrumentów 
muzycznych, na który tak narzekali o-!

niejsza sprawa sumienia; 
egzekucje w Grecji, nie były 
kiem rozpraw. Znalazły się na 
nesie. Będą one przedmiotem 
tów i przemówień w Hyde 
Skończy się na licznej demonstracji, 
dżentelmeńsko pilnowanej przez poli
cjantów. Protestujący korzystać będą 
z tej wolności słowa, której naduży
wają jeszcze bardziej ich przeciwnicy, 
jak świadczy demonstracja mosley‘ow- 
ców 1 maja.

Na porządku dziennym w chwili o- 
becnej nie ma zresztą spraw wielkich. _ ___ y
Przedmiotem trosk Labour Party jest gromkich oburzeń. Świadczy o tym o-
kwestia uniknięcia rozłamów. Wczo
raj rozprawiono się z lewicą. Teraz

statnia dyskusja w Izbie Gmin. .
Regnis

Spółdzielnia Pracy załatwia w 100% 
problem zatrudnienia wyszkolonych u- 
czniów, którzy nie posiadają żadnej ro
dziny. Gorzej jest natomiast z ociem
niałymi pos adającymi rodziny, a więc' 
żony i matki. Ociemniali pragnęliby 
otrzymać warsztaty bądź to bezpłatnie, 
bądź na dogodne spłaty. Tak samo ko- 

:n ecznym jest udzielenie im większej 
- . - • , . , ,, . . i pomocy pieniężnej na puszczenie war-c.emmali został niemal całkowicie za-,sztatu w ruch Pomoc 

spokojony. Znajdują się tu teraz2for-;w adzeniu war6ztatu byłaby za- 
tepiany, 5 pianin 13 fisharmonie nie; j członków rodziny,
mówiąc juz o innych drobnydh mstru-]Członkowie Spółdzielni Pracy musieli- 
men ac . Z0S[ad skoszarowani, a to znowu nie

Zakład został zradiofonizowany. WIjest zgodne z życ/eniami ociemniałych, 
każdej ubikacji znajdują się głośniki; którzy swą pracą mają zarobić na urtrzy- 
radiowe. Jest to jednak połowiczne za
łatwienie w kwestii kontaktu ociemnia
łych ze światem. Jak nas informował 
kierownik gorzelni Głuchowo, któremu 
zarazem podlega tamtejsza mała elek
trownia, wytwarzany prąd pokrywa ni
kłą zaledwie część zapotrzebowania. 
Można by złu zaradzić przez przyłącze
nie do sieci elektrycznej o wysokim 
napięciu. Pertraktacje w tej sprawie są 
w toku. Do tego czasu dyrekcja Zakła
du powinna zorganizować regularny 
lektorat g-azet. Nie wątpimy, że stanie 
się tak w najbliższym czasie. T

Te drobne niedomagania nie są jed
nak pierwszoplanową troską niewido
mych. Gnębi ich co innego. W czerwcu 
opuszcza Zakład 30 oc emniałych, wy
kształconych w zawodzie trykotarskim, 
Zdobyte umiejętności nie zdałyby 6ię 
jednak na nic, gdy ociemniały czelad
nik trykotarski nie posiada warsztatu. 
Koszt jego jest dosyć duży. Minister
stwo Opieki Społecznej usiłuje rozwią
zać ten problem przez organizowanie 
Spółdzielni Pracy. W warsztatach tryko- 
tarskich, gdzie pracują niewidomi — 
konieczna jest bowiem pomoc ludzi wi-

Przedstawiciele
Czechosłowackich Izb Przemysłowo-Handlowych

W PO Z Ul ANIU

manie rodziny. Nie wiadomo też, gdzie 
by oni podziali swoje żony i dzieci, 
którym bardzo trudno byłoby uzyskać 
w większym mieście mieszkanie. Trze
ba przy tym wziąć pod -uwagę, że 40 % 
wyszkolonych kursistów posiada wa
runki założenia samodzielnego warszta
tu chałupniczego, który mógłby praco
wać na zlecenie Spółdzielni Pracy, ale 
we własnym domu.

Z tą kwestią wiąże się także zagaid- 
nienie: ,-,Jak rozwiązać kwestię zatrud-< 
nienia ociemniałych z największym dla 
nich pożytkiem materialnym i psychicz-i 
nym", Największe bowiem zadowolenie 
daje im poczucie samodzielności oraz 
własnej przydatności społecznej. Tym
czasem w Spółdz.elni Pracy — szcze
gólnie dla starszych inwalidów — wa
runki byłyby przedłużeniem skoszaro
wania w Zakładzie.

„Czerwiec za pasem, mamy ruszyć w 
świat.., a z czym? — mówi jeden z 
członków kierownictwa samorządu 
szkolnego w Głuchowie. Zwracamy u- 
wagę Ministerstwa Opieki Społecznej 
oraz Urzędów Inwalidzkich, iż przy za
łatwianiu zatrudnienia ociemniałych 
należy przed postawieniem ostatecznej 
kropki nad „i" uzgodnić wszystkie pro
blemy z ociemniałymi. W rozmowie na 
terenie Głuchowa jeden z ociemniałych 
— student socjologii — zacytował zda
nie wypowiedziane przez jednego z 
działaczy Związku Pracowników Ociem
niałych: „Niczego o nas bez nas". Zda- 
je się, że ci najbardziej doświadczeni

Zacieśniająca 
swój wyraz w 
znańskich oraz 
dlowych do Poznania w dniu 4 bm. Delegację złożoną z pp.. Józefa Jecha — 
prezesa Izby Przem.-Handl. w Pradze dr. inż. Bechnego — wiceprez. Izby w 
Opawie 1 naczelnego dyrektora Hut Witkowickich, dr. Antropiusa — kie
rownika referatu polskiego w Izbie P. H. w Pradze, dr. Iukawsky'go — za
stępcę generalnego sekretarza Izby Przem.-Handl. w Pradze,” J. Holubeca — 
wiceprez. 
Handl. w 
Poznaniu.

Program 
bardzo urozmaicony. Najważniejszym 
jego punktem było zwiedzanie Między
narodowych Targów Poznańskich. Go
ście wyrazili uznanie i podziw dla pol
skiego narodu, (który w stosunkowo 
szybkim czasie odbudował swój znisz
czony przemysł. W każdej dziedzinie 
przemysłu mogli stwierdzić duży wzrost 
i rozwój produkcji. Poszczególne sto
iska dały im możność zapoznania się z 
asortymentem i jakością artykułów pol
skiej produkcji oraz jej możliwościami 
eksportowymi. Stwierdzili przy tym po-

się współpraca gospodarcza polsko-czechosłowacka znalazła 
udziale' Czechosłowacji w Międzynarodowych Targach Po- 
w przyjeździe czeskich przedstawicieli Izb Przemysłowo-Haair

Izby Przem.-Handl, w Brnie oraz K. Truneceka — prez. Izby Przem.- 
Liberen — podejmowała gościnnie Izba Przemysłowo-Handlowa w

pobytu gości czeskich był

Jak będziemy obchodzić
„Święto Ludowe"?

Obchody Święta Ludowego we wszy- legacje chłopów ze wszystkich wsi po-

ważny udział w Targach sektora pry
watnego, przyczyniającego się wydatnie 
swoją wytwórczością do uzyskiwania 
potrzebnych państwu dewiz.

Interesującym punktem programu by
ła konferencja zorganizowana przez po
znańską Izbę Przem.-Handl., gdzie goj 
ście nasi mieli możność wymiany wza
jemnych poglądów z przedstawicielami 
prywatnej inicjatywy i samorządu go
spodarczego oraz zacieśnienia węzłów 
sympatii między obu krajami.

P. Józef Jech — prez. Izby Przemysło
wo-Handlowej w Pradze wygłosił w 
Tow. Przyjaźni Polsko-Czeskiej referat 
w języku czeskim n. t. obecnej struktu
ry społeczno-gospodarczej Czechosło
wacji.

Po trzydniowym pobycie, w czasie 
którego goście zwiedzili zabytki miasta 
oraz odbyli wycieczkę krajoznawczą do

Kórnika, udali eię w dalszy objazd ziem 
polskich.

W planie podróży leży zwiedzenie przez los mają prawo, choć w części de-*  
Szczecina, Gdyni, Gdańska, Katowic, cydować o formie 6wojej pracy zarób- 
Wrocławia i Warszawy. kowej. j. m. 1.

Ustalenie przelotowości
warsziaiów rzemieślniczych
W związku z zarządzeniem Minister

stwa Przemysłu i Handlu z dnia 11. 3. 
br. dot. ustalania przelotowości produk
cyjnej warsztatów rzemieślniczych, 
Izba Rzemieślnicza w Poznaniu przy
pomina wszystkim rzemieślnikom o o- 
bowiązku wypełnienia kwestionariuszy, 
które zostały przez Izbę rozesłane do 
wszystkich Powiatowych Zw. Cechów, 
gdzie poszczególne winny odebrać od
powiednią ilość druków i rozdać je 
między wszystkich członków. Każdy 
rzemieślnik wypełnia kwestionariusz w 
dwóch wykonaniach i zwraca je po
przez cech do Powiatowego Zw. Ce
chów, który zatrzymuje jeden egzem
plarz u siebie, a drugi przesyła do Izby 
Rzemieślniczej. Ostateczny termin nad
syłania kwestionariuszy do Izby upły
wa z dniem 25 bm.

Izba Rzemieślnicza wyjaśnia powtór
nie, iż akcja ustalenia przelotowości 
produkcyjnej warsztatów rzemieślni
czych ma na celu objęcie planem go

spodarczym warsztatów rzemieślniczych 
w odniesieniu do zaopatrywania ich w 
surowce i artykuły pomocnicze. W in
teresie więc rzemiosła samego leży, 
aby kwestionariusze zostały wypełnio
ne dokładnie i w terminie.

Niebezpieczeństwo
burz gradowych

Przewidywania meteorologii co do 
prawdopodobieństwa opadów grado
wych w tym roku niestety sprawdzają 
się. Wiadomo powszechnie, że po ła
godnej zimie następują w okresie let
nim nawroty zimna, powodujące czę
ste burze i ulewy, połączone z gradobi
ciem.

W roku bieżącym znajdujemy się wy
jątkowo w okresie silnych zaburzeń at
mosferycznych, powodowanych poja
wianiem się wielkich pjlam na słońcu,

stkidh wsiach, powiatach i wojewódz
twach są organizowane przez wiejskie 
powiatowe i wojewódzkie komitety ob
chodu, w skład których wchodzą stron
nictwa ludowe, partie robotnicze, ZSCh, 
związki zawodowe, organizacje młodzie
żowe i inne.

Święto obchodzone będzie w niedzielę 
16 maja.

We wszystkich pow. odbędą się maso
we wiece chłop., na któfe przybędą de-

Produkujemy nowoczesne 
aparaty chemiczne

Jedna z największych w Polsce fa
bryk przemysłu metalowego, fabryka 
Zieleniewski w Krakowie, rozpoczęła 
produkcję aparatury dla przemysłu che
micznego, aparatów destylacyjnych dla 
przemysłu naftowego, aparatów dla fa
bryk barwników chemicznych i m. in. 
aparatury systemu Frderkinga, niezbę
dnej dla produkcji nawozów azotowych, 
a przede wszystkim saletrzaku.

wiatu. Wiece zorganizowane będą w o- 
siedlach i dużych wsiach, względnie 
miastach powiatowych. Miejsce .gdzie 
odbędzie się wiec powiatowy zostanie 
udekorowane flagami, transparentami, 
zielenią. Ustawione będą również 
wielkie tablice, obrazujące wydajność 
ziemi w danym powiecie i uwzględnia
jące zaplanowaną do osiągnięcia w tym 
roku wydajność poszczególnych ziemio
płodów z hektara.

W ośmiu województwach zorganizo
wane będą specjalnie uroczyste, maso
we tzw. centralne obchody Święta Lu
dowego. Na program tych obchodów 
złożą się między innymi: referat poli
tyczny z nawiązaniem do tradycji walki 
chłopów o prawa ludu i o niepodległość, 
manifestacyjny przemarsz uczestników 
obchodu, popisy artystyczne, zabawa lu
dowa i różne inne atrakcje. Aby ułatwić 
chłopom masowe przybycie na uroczy
stości centralne przewiduje się urucho- 
m enie specjalnych pociągów popular
nych oraz dodatkowej komunikacji sa
mochodowej.

co. W Państw. Teatrze Wojska gorszy 
widzów „Ladacznica z zasadami" J. 
Sartre'a, w Kameralnym Molierowska 
„Szkoła żon". Jest i „Osa" co kąsa i 
słynna już w kraju satyryczna „Syre
na". Także i teatrzyk lalek jest tu re
prezentowany a do całości dołącza się 

'bawiący w Łodzi Cyrk Nr 1. Rynek to 
I obfitość barw d rozmaitości towaru...
| Chojny — jak to ładnie brzmi. Coś z

- ł toi zieleni i żywicznego zapachu.. Są tam
gdzie? w Łodzi!" — Niektóre ulice r'ze-imaje domiki z ogródkami, przyjemnie w 
czy Wiście pozbawione są tych atrybu- i nioh mieszkać. Tu znowu plama c-iem- 
tów współczesnej cywilizacji... Domy,naj kleke ad pędzla: Piękne Łodzianki 
solidnie odrapane. Ale — trzeba rzucić;niają brzydki zwyczaj — wyrzucają na 
jasną plamę, niech cieszy oko. Są i śmietniki zwoje papieru i zwiędnięte 
piękne dzielnice. Np. ul. Narutowicza. ] kwiaty. A zoM płacze, bo w kubłach 
Tam właśnie, żeby było jeszcze pięk-;nje ma mi^Sca na „uczciwe" śmieci, 
niej, jeszcze jaśniej — powstanie w panowie lubią natomiast bardzo hałaso- 
przyszłości miasteczko akademickie. (Wać, nie dając spać swoim bliźnim. Z 
Brać studencka przetyka gęsto tłum tej racji Milicja miasta Łodzi zastoso- 
Łodzian swymi charakterystycznymi syl- wafa ostre rygory grzyw.en i aresztu, 
wetami. No bo też i uczelni wyższych A jednak — mimo dymów z korni-

iZódź ml pałacie
Parę jaskrawych plam, rzuconych od nia sączy się z błyszczących szyn i trój- 

niechcenia na płótno, plam, które w wozowych pociągów tramwajów mie,- 
skupionym oglądaniu z pewnej odleg-'skich... A może to tylko subiektywna 
łości tworzą całość — to właśnie współ-’ mpresja malarska? .
ctesny obraz. I wrażenia z oglądanego! „Bo, proszę pani to wstyd, żeby tak 
miasta można także zamknąć w takich bez wody i bez elektryczności, 
kilku rzuconych plamach.

Łódź — fabryczne miasto Łódź. Fra
zes? Ale zawiera jednak dużo treści. 
Szerokie ulice, długie ciągnące się chy
ba w nieskończoność. Szeregi postaci 
śpieszących w rozmaitych kierunkach. 
Tłoczno... I szeroke chodniki głównych 
ulic. Cielska tramwajów., autobusy... 
Miasto obchodziło niedawno jubileusz 
wieloletniej rocznicy swego istnienia. A 
przecież żyją jeszcze i dobrym zdro
wiem się cieszą ci, co pamiętają Łódź 
jako dużą wieś o kilku fabrykach.

UloBec zupełnego wyczekania nahłaM nr 19 i 20 „Kobiety*  
dla nowych prenumeratorów i czytelników, zgodnie z maso
wymi zamówieniami, dołęczone sę do numeru 23 dodatkowe 

-odbitki rozpoczętej świetnej powieści Heleny Boguszewskiej 

ŻELAZNA KURTYNA"
E52-4S

U

wetami. No bo też i uczelni wyższych] A jednak — mimo dymów z komi- 
----- „ .. ..... ---- ,------- (mnóstwo, począwszy od Uniwersytetu, nów, mimo sadzy i monokultury włó- 

Powiadają, że jak słońce świeei — Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiej-;kiennjctwa — jest mozaika wrażeń, 
to wszystko musi być wesołe i barwne, skiego, Politechniki, a skończywszy na .Trochę tu Warszawy, trochę kantu, 
A jednak monotonii łódzkiego krajo-1Wyższej Szkole Handlowej i Wojsko-'gWar rOzmów o interesach,—dużo nie- 
brazu nie zmieni nawet słońce. Bo i wej Akademii... Z tego miasta fabryk wyzyskanych możliwości. Aha, i jeszcze 
wówczas kiedy oko spocznie na wyeta- zarzuconego belami materiałów wyra-'jegno — walące się domy. Ale z tym 
wie mijanego sklepu nie ożywi się na'sta powoli, drugie młodsze — miasto juz po,dobno lepiej. Tak zapewnia lokal- 
pewno. Witryny są nieładne, brak im nauki. Młodzież szkół średnich objęta]na prasai Tylko, że dostać mieszkanie, 
,„,^.4,, T.Arfhn---------tm-iUa innonA tr>- SUiTzha Pr>k-p" jedzie na wakacje od-|j^s(- fak sarn0 trudno jak w Poznaniu,

. z-.j-.-_ mimo że 60 ty®. Łodzian zameldowanych
Mimo monotonii ulic miasto barwi się jeszcze ciągle na pobyt czasowy.

gustu. Trochę tego, trochę innego to- „Służbą Polsce' j
waru wszystko razem zmieszane i rzu- gruzowywać Szczecin ■ Gdynię, 
cone przed dużą taflę szyby. I to na 1 "
Piotrkowskiej, na głównej ulicy. Brak mnogością rozrywek: 20 kin o najbar- 
stanowczo zielonej farby. Zęby choćjdziej oryginalnych nazwach (jak np.

mimo że 60 ty®. Łodzian zameldowanych

Stefan Sloniński
STRONA 3ogródek, kępka ziela — nic. Monotoj,,Przedwiośnie") i 7 teatrów to nie byle Nr 132



Żmigrodzkie kłopoty
Nie sprawia miłego wrażenia miasto 

Żmigród, położone kilkanaście kilome
trów na południe od Rawicza. Idąc juz 
od dworca, spostrzega się nieguetowne 
domy, po lewej stronie wznosi się nie
estetyczna w architekturze wielka cu
krownia — w tej chwili pusta i mart
wa. Dalej — parę domów zniszczonych, 
to znowu zam eszkałych lub wymaga
jących częściowego remontu. Bliżej 
Rynku przez szybę wystawową widać 
mistrza J. Prutkowskiego schylonego 
nad butem, W niedąlekim sklepie rzeż- 
nicko-wędlin.Sirskim uwija się p. R. 
Kaczmarek, starający się jaik najlepiej 
i najszybciej obsłużyć paru klientów. 
Właśnie wóz gospodarski zatrzymuje 
się w pobliżu przed Spółdzielnią Po
wszechną. Tuż przy niej pracuje kilku 
robotników przy rozbiórce skruszałych 
ścian spalonego domu.

A oto już Rynek. Na środku wznosi 
się figura Maiki Boskiej, którą w ub. 
roku poświęcił prymas Anglii ks. kar
dynał Griffin,

Gdy Zjednoczenie fest uparte
Miasto, które założył w r. 1253 ksią

żę Henryk III Śląski, w ostatnim okre
sie międzywojennym miało od 7—8 tys. 
mieszkańców. Dziś liczy zaledwie 2 i 
pół tysiąca przeważnie repatriantów 
spod Wilna, Lwowa i niewielkiej czyści 
osiedleńców z Wielkopolski. Trudnią 
się przeważnie rolnictwem. Oprócz ro- 
ezarni i tartaku, żaden zakład przemy
słowy nie jest czynny. Nikt więc nie 
chce się tutaj zatrzymać i osiedlić, nie 
mając możliwości zarobkowania. Toteż 
wiele mieszkań nie wymagających wiel
kiego remontu stoi pustką.

Byli tu przedstawienie firmy H. Ce
gielski z Poznania. Oglądali puste bu
dynki po cukrowni, w której planowali 
założenie odlewni. Byli tu jacyś chemi
cy — także cheieli wykorzystać te wiel
kie zabudowania, ale Zjednoczenie Cu
krowni w Poznaniu nie zgodziło się na 
ustąpienie tego gmachu. Rezultatem — 
budynki niszczeją i świecą pustką, a 
pies kulawy chodzi po dziedzińcu i u-

jada na przechodniów, śpieszących' z 
dworca i na dworzec.

Burmistrz drap e się w głowę 
bo chciałby tchnąć życie w zamarłe 
miasto, ale wysiłki jego w tym kierun
ku są bezowocne. Miasto, nie może się 
rozwinąć jak powinno. 8 sklepów spo
żywczych, 2 spółdzielnie powszechne, 
1 spółdzielnia Samopomocy Chłopskiej 
i Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa nie 
robią wielkich obrotów. Jedynie w po
niedziałek i w czwartek — w dni tar
gowe — miasteczko ożywia się.

Mimo to burmistrz miasta p. Konie- 
czyński może pochwalić się poważnymi 
osiągnięciami. Oto wyniki: odremonto-; 
wano dwie szkoły, gmach szpitalny, u- 
kończono. remont gazowni, naprawiono 
wodociągi, wieżę ciśnień, odremontowa
no i doprowadzono do porządku wiele

mieszkań, inne zabezpieczono i w dal
szym ciągu zabezpiecza się. A trzeba 
dodać, że robotników do tych prac tak
że brak w mieście.

Uwaga, lądują bliźniaki!
Obecna sytuacja Żmigrodu jest nie 

do pozazdroszczenia. Nie tylko brak 
większego ruchu handlowego daje <się 
poważnie we znaki, ale prócz tego są 
poważne trudności w komunikacji do 
miasta powiatowego, którym jest Mi
licz, oddalony o przeszło 30 km gdy do 
Rawicza jest zaledwie 16 km.

Za to ma szczęście — do bliźniaków. 
Oto w dzień św. Stanisława przyszła 
na świat ósma para, tym razem u p. 
Drohpwiczów, Jest więc nadzieja, że 
tym sposobem Żmigród zaludni się bez 
konieczności uruchomienia cukrowni 
lub innego zakładu przemysłowego.

Józef Pieprzyk

Więcej lekarzy dla ubezpieczonych
W Ostrowie przy ul. Kościelnej zo

stało otwarte swego czasu ambulato
rium Ubezp. Społ. Niewiele miast ma 
zapewne taki zakład leczniczy. W am
bulatorium znajdują się obszerne i do
brze wyposażone sale. Przyjmują tam 
chorych: lekarz-ginekolog dr Masłow
ski, lekarz chorób gardła dr Kuncewicz,

LESZNO
Z»owu karambol motocyklowy. W 

poniedziałek zdarzył się na ul. Lesz
czyńskiej wypadek motocyklowy, któ
remu ulegli Schmidt Tadeusz i Polo- 
szyik Edward. W chwili gdy wyżej wy
mienieni wyjeżdżali z ul. Szkolnej na 
ul. Leszczyńskich wpadli na ciężarowe 
auto wojskowe. Skutkiem zderzenia 
obydwaj motocykliści odnieśli poważ
ne obrażenia. Odstawieni zostali do 
szpitala św. Józefa w Lesznie, (br)

lekarz chorób dziecięcych dr Makowiec, 
lekarz-okulista, dojeżdżający z Kalisza 
oraz dentyści — Swobodowa i Górski. 
Szkoda, że okulista przyjmuje tylko 2 
razy w tygodniu i to w godzinach bar
dzo niedogodnych od 7—9, zwłaszcza 
dla ubezpieczonych spoza miasta. Czy 
Ubezp, Społ. w Ostrowie nie stać na 
stałego lekarza-okulistę? Ogólnie narze
ka się na brak lekarzy ubezpieczenio
wych. Czyż na 28 lekarzy w Ostrowie U- 
bezpieczalnia nie nąoże zaangażować 
więcej lekarzy — domowych, aby cho
rzy nie potrzebowali wyczekiwać' godzi
nami na przyjęcie?

W ambulatorium Ubezp. Społecznej 
znajduje 6ię także dział fizykoterapii. 
Ostatnio z lamp kwarcowych, diaterm 
i solluxu korzystało ponad 1200 osób. 
Przez całe ambulatorium przechodzi w 
ciągu miesiąca ponad 3 tys. osób, z tej 
liczby około 20% to robotnicy rolni i 
gospodarze, mający mniej niż 30 ha 
ziemi — objęci także ubezpieczeniem, 

ijćh;
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Dzieci chłopskie w przedszkolu
Obszerne były włości ordynata Ta

czanowskiego. W skład rozległego klu
cza wchodził również maj, Grodzisko, 
położony tuż nad prośniańekinr łęgami, 
w gm. Pleszew w pow jarocińskim. Or
dynat nie zarządzał osobiście swymi do
brami. Część puszczał w wieloletnie 
dzierżawy. Również Grodzisko — jeden 
z lepiej zagospodarowanych i uprzemy
słowionych majątków pozostawał w 
dzierżawie.

W roku 1945 majątek został oczywi
ście rozparcelowany. Ziemię otrzymała 
służba folwarczna i małorolni chłop;, 
którzy wegetowali przedtem na paru 
morgach. Resztówkę objęła Gm. Spół
dzielnia Samopomocy Chłopskiej.

Niewielki, lecz schludny dworek stał 
pustką. Tylko do czasu. W je
dnej z obszerniejszych sal młodzież 
wiejska urządziła sobie świetlicę gro
madzką, Niewątpliwie celowe posunię
cie. Szkoda tylko, że młodzież wyżywa 
się wyłącznie w zabawach a brak jej 
zainteresowań do kulturalniejszych 
rozrywek, do książki, gazety, teatru itp. 
świetlica bowiem nie jest przecież 
przeznaczona jako sala taneczna. Za
bawa owszem — ale w miarę.

Ostatnio jednak i pozostałe sale o- 
żywiły się. W ciągu dnia pełne są gwa
ru i szczebiotu najmłodszych latorośli 
Grodziska. Powstało przedszkole dla 
chłopskich dzieci. W miastach przed
szkola nie są już nowością. Ale na wsi, 
nie wiele gmin, a cóż dopiero gromad 
może się dotąd poszczycić tą pożytecz
ną instytucją!

Sale widne, słoneczne i nadające się 
na przedszkole, oddała do dyspozycji

KROTOSZYN
W dniu 6 bm. obchodziła O. S. P. w Kro

toszynie doroczne święto swego patrona 
św. Floriana. Po zbiórce straży pożarnych 
z miasta i okolicy oraz nabożeństwie, od
było się wspólne śniadanie, podczas które
go okolicznościowe przemówienie wygłosili: 
prezes powiatowy Ochota. Straży Pożarnej, 
p. Jan Smoliński, oraz powiatowy komen
dant pożarnictwa, por. Wawrzyniak. W dniu 
8 bm. odbył się w salach hotelu „Pod Bia
łym Orłem" w Krotoszynie bal strażacki.

(fk)

Gm. Spółdzielnia Samopomocy Chłop
skiej w Pleszewie, która administruje 
resztówką. Wyposażenie wewnętrzne 
ufundowała gmina. Poprzez harmonijną 
współpracę Żarządu Gminnego i Gm n- 
ną Spółdzielnią Samopomocy Chłopskiej 
powstała w odległej od miasta wsi po
żyteczna placówka, z której korzysta 
na razie 26 dzieci chłopskich, Pod kie
rownictwem wykwalifikowanej wycho
wawczyni gromadka dzieci chłopskich 
zaznaj e tu największej rozkoszy dzie
cięcej — zabawy, a poza tvm uczy eię 
deklamacji wierszyków, opowiadania 
bajeczek, wyemanek itip. Zamiast ta
rzać się w kurzu wiejskiej drogi, kiedy 
matka zmuszona jest w porze wiosen
nych i letnich robót pójść w pole — 
dziecko znajduje troskliwą opiekę 
przedszkolanki. Przedszkole jest poza 
tym p erwszą, poza domem rodzicielskim 
dobrą szkołą charakterów.

W dniu 6 maja miejscowy ksiądz pro
boszcz dokonał poświęcenia przedszko
la. Oby takich przedszkoli na wsi było 
jak najwięcej. (B. G.)

Rogalin uczcił 100 rocznicę 
„Wiosny Ludów"

W niedzielę, dnia 9 bm. odbyły się 
uroczystości związane z rocznicą „Wios
ny Ludów"' w Rogalinie ,pow. śremski. 
Z tej okazji oddano na użytek miejsco
wej ludności stację transiermatorską 1 
radiowęzeł. Do zelektryfikowania i zra- 
diofonizowania Rogalina przyczynił się 
w dużej mierze administrator majątku 
p. Jan Węgrzyn. Uroczystego aktu włą
czenia prądu dokonał wkestarosta mgr 
Trepiński. Prócz tego odprawił miej
scowy ks. Proboszcz mszę św. w kapli
cy Raczyńskich, po której organizacje 
i szkoły przemaszerowały do parku, 
gdzie w jednej z dawnych galerii obra
zów urządzono salę i scenę. W tej to 
sali odbyła się akademia z okoliczno
ściowym referatem p. Pietraszewskiego. 
Po południu zaś odbyły się na pięknie 
urządzonym boisku zawody piłki noż
nej, (jh)

Dnia 12 maja 1948 zginął na posterunku w czasie pełnienia swoich 
obowiązków, zaopatrzony Sakramentem Ostatniego Namaszczenia Ole
jami św., nasz ukochany kolega i druh z szeregów K. S. M., śp.

Czesław Adamczak
Msza św. pogrzebowa zostanie odprawiona dziś, w piątek, 14 bm., 

o godz. 7.30 w kościele parafialnym św. Vianney na Sołaczu. Pogrzeb 
tegoż dnia o godz. 17 z domu żałoby, ul. Koszalińska 49 (Golęcin).

Parafialne Oddziały prosimy o wzięcie udziału w pogrzebie. 
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 

paraf, św. Vianney Poznań — Sołacz 
Dojazd tramwajem linią 9, końcowy przystanek. p4329

mistrz rzeźnicki
przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 14 bm., 
o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza na Dębcu, 

I o czym zawiadamia
pogrążona w smutku

żona z rodzinąjg p4325

—t
Dnia 11 maja 1948 zmarła po krótkich cier

pieniach, namaszczona Olejami św., moja naj
ukochańsza żona, nasza najtroskliwsza i nigdy 
niezapomniana matka, teściowa .babcia, śp.

z Mayów
Helena Firlej owa

przeżywszy lat 59.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 14 bm., o 

godz. 11 z kaplicy cmentarza na Dębcu. Msza 
św. odprawiona zostanie tego samego dnia w 
kościele OO. Zmartwychwstańców o godz. 9.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, córki, synowie, synowe 

wnuczęta i rodzina

wwsbm t Mmwmwn
Dnia 11 maja 1948 zgasła w wieku lat 49, zao

patrzona na drogę wieczności, śp.
Helena Wolniewiczowa

dzielna nasza i wierna współpracowniczka.
Pogrzeb odbył się 12 maja 1948 r. na cmen

tarzu Jeżyckim. Msza św. żałobna odprawiona 
zostanie w sobotę, dnia 15 maja, o godz. 8, 
w kościele Najsł. Serca Jezusowego, przy ul. 
Kościelnej.

Dyrekcja i Współpracownicy 
Instytutu Rzemieślniczo-Przemysłowego 

w Poznaniu 5b-261

I

Stowarzyszenie 
Inżynierów i Techników Budownictwa 

w Polsce
W ramach Naczelnej Org. Techn. (NOT) 

walne Żebranie 
na dzień 26. 5. 1948 o godz. 17 w Szkole Inży
nierskiej, plac Bergera 5.

Uprzejmie prosimy o jak najliczniejsze przy
bycie na zebranie członków S. I. T. B. oraz 
wszystkich Inżynierów i Techników zatrudnio
nych w budownictwie, jak również osoby bez 
wyżej wyszczególnionych kwalifikacji, a które 
dzięki swej pracy, doświadczeniu i zdolnoś
ciom zajmują w budownictwie stanowisko 
zwykle obsadzane przez Inżynierów i Techni
ków.
F831 Zarząd

W smutną rocznicę tragicznej śmierci, śp. ■
Tadeusza Krzewińskiego KSI|P0W3

odprawiona zostanie

msza św. żałobna
za duszę ukochanego Zmarłego w poniedzia
łek, 17 bm., o godz. 9 w kościele parafialnym 
na Jeżycach, o czym zawiadamiają
5a-137 żona i dzieci

We wtorek, dnia 11 maja 1948 zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św. nasza najdroższa 
ciocia, śp.

Aniela Kobylska
przeżywszy lat 63.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 14 maja, o 
godz. 16.30 w Rogoźnie Wlkp. z domu żałoby 
na cmentarz parafialny.

W głębokim smutku pogrążona

rodzina
Rogoźno Wlkp., ul. Mała Poznańska 27 

Poznań 11892

Dnia 12 maja 1948 r. zasnęła w Bogu moja 
najdroższa matka, śp.

z Tomkowiaków

Magdalena Przybyła
przeżywszy lat 77.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia. 15 bm., 
o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza górczyń- 
skiego.

W ciężkim smutku pogrążona 
córka

Poznań, Górczyńska 45 m. 1 11904

911! r. K RUPSSM
□ Poznań, Stary Rynek 92 — Telefon nr 21-09
9 wejście z ul. Wronieckiej

poleca
■ Płaszcze męskie — Ubrania
4 Ubranka chłopięce — Spodnie
i Bryczesy — Czapki
49 Znane niskie ceny ! Wybór olbrzymi.

->4225

I

najchętniej z prakty
ką w Mleczarniach 
Spółdzielczych po
trzebna zaraz.
Mleczarnia Spółdziel
cza Janowiec Wlkp. 

5a-143
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♦

♦
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Sprzedamy:
Ciągnik ,,Deufz" ogumiony 45 KM 

Samochód cięż. „Dgems", 4,5 fon 

MOtOr ropniak „Junkers" 50 KM 
wszystko w dobrym stanie

Zgłoszenia Leszno, skrzynka poczt. 22
5a-125

< ►< ►
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♦
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ARMII CZERWONE] 5

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu sprzeda w drodze 

przetargu ustnego następujące pojazdy:
1. . ..................... . ’ “ - -

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Poznańskiego w Poznaniu 
zakupi

250 m2 przykryć kratkowych 
z żelaza płaskiego (bednarka) 

o rozmiarach ca 2 X 1,5 m!.
Oferty wraz z wzorami wykonania należy przesłać do dnia 

25. 5. 1948 r. pod adresem: Zjednoczenie Energetyczne Okrę
gu Poznańskiego w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 27. Wy
dział ogólny, do godz. 12.

5b-256

Przetarg ustny-
Powiatowy Zarząd Drogowy w Czarnkowie wy

dzierżawi w drodze przetargu ustnego zbiór owoców 
(czereśni) z alei przydrożnych. Licytacja odbędzie 
się w piątek, dnia 21 maja 1948 r., ó godz. 11 w Sta
rostwie Powiatowym w Czarnkowie pokój nr 24.

Bliższych informacji udziela się w biurze P. Z. D. 
pokój nr 9.

Kierownik Pow. Zarządlu Drogowego 
5a-114 (—) inż. Ołtarzewski

Wzmianka o przetargu
Zarząd Odbudowy Kolei Państwowych w Byd

goszczy, ogłosił przetarg nieograniczony na wy
konanie naprawy blachownicy przęsła wiaduktu 
kolejowego na km 1,605 szlaku Turzyn—Wzgórze 
Hetmańskie.

Termin składania ofert do dnia 28 maja 1948 r. 
do godz. 11 min. 30. Pełny tekst ogłoszenia zo
stał zamieszczony w Monitorze Polskim.

Szczegółowych informacji udzieli Wydział 
Techniczny Zarządu Odbudowy K. P. w Byd
goszczy, ul. Jagiellońska 5 oraz Kierownictwo 
Odbudowy K. P. w Szczecinie, al. 3-go Maja 13. 

5b-226

Dyrekcja Szkoły Przysposobienia Przemysłowego nr 49 
Rawiczu ogłasza

przetarg nieograniczony
na prace olejno-malarskie w budynkach tejże szkoły.

Podkładki przetargowe oraz wszelkie informacje dotyczące 
warunków specjalnych i technicznych wykonania roboty, o- 
trzymać można w administracji Szkoły, Rawicz, od godz. 
8 do 16.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych 
z napisem „oferta na prace olejno-malarskie" należy składać 
w dyrekcji do dnia 26. 5. 1948 r. godz. 11, w którym to dniu 
i godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy o.ączyć kwit wpłaconego wadium w wy
sokości 3’/« od oferowanej sumy

Wadium należy wpłacić do K. K. 0. miasta Rawicza na 
rachunek Szkoły, oraz dołączyć wyciąg z rejestru handlowego 
i odpis karty rejestracyjnej. Cofnięcie lub zmiana oferty do
puszczalne są przed terminem rozpoczęcia przetargu.

W razie wypadku uchylenia się oferenta, który utrzymał 
się przy przetargu od podpisanih umowy albo od złożenia 
zabezpieczenia należytego wykonania pracy, wadium przepada 
na rzecz Dyrekcji.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wybrania oferenta bez 
względu na wynik przetargu, oraz unieważnienia przetargu 
bez podania powodu.

Podkładki do przetargu można otrzymać w Dyrekcji S. P. P. 
nr 49 w Rawiczu za opłatą 100 zł. 5b-263

W

Dnia 19. E. 1948 r. o godz. 9 w Zakładach Siły, Światła 
i Wody w Poznaniu, ul. Grobla 10 — ciągnik marki „Miag**.  
Dnia 19 5. 1948 r. o godz. 10 w firmie Zagórski w Po
znaniu. ul. Polna 32 — samochód osobowy marki „Oper*.  
Dnia 19. 5. 1948 r. o godz. 11.30 na terenie P. C. K. w 
Poznaniu przy ul Chełmońskiego 20 — wrak samochodu 
półetę,żarowego marki „Goliat".
Dnia 19. 5 1948 r. o godz. 12.30 w firmie Sroczyński 
i Flam w Poznaniu, ul. Łukaszewicza 14 — samochód 
półciężarowy marki „Chevrolet**  i lodówkę.
Dnia 19. 5. 1948 r o godz. 14 na terenie Mleczarni Po
znańskiej przy ul. Ogrodowej 14 — podwozie samochodu 
z motorem marki „Mercedes**.
Dnia 20. 5. 1948 r. o godz. 9 w magazynach firmy Hart- 
wig w Poznaniu przy ul. Towarowej — kocioł i pompę 
kondensacyjną.
Dnia 20 5. 1948 r. o godz. 10 u eb. Jeske Władysława 
w Poznaniu, ul. Dębiecka 20 — sprzęt i urządzenie do 
przetworów warzywnych.
Dnia 20. 5. 1948 r. o godz. 12 na terenie Wojew Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego, Wydział Zaopatrzenia, w Po
znaniu, Golęcin — wrak samochodu osobowego marki 
B. M. W. — „Dixi“.

9. Dnia 21 5. 1948 r.
Urzędu Przewozowego 
wraki samochodowe.

10. Dnia 22. 5. 1948 r. o „ 
toninku — przyczepkę do ciągnika.

11. Dnia 22. 5. 1948 r. o godz 11 na terenie ob. Czubkowej 
w Antoninku — szałasy i szopy.

12. Dnia 24. E. 1948 r. o godz. 10 w Zarządzie Miejskim 
w Swarzędzu — samochód ciężarowy marki .Citroen**.

13. Dnia 25. 5 1948 r. o godz. 9 w magazynach Państwowej 
Fabryki Lakierów w Poznaniu, ul. św. Wawrzyńca 47 — 
węgiel aktywny, siarczek, chlorek, klej, sól glauberską 
i natron.

Do ceny kupna dolicza się 10‘/« kosztów manipulacyjnych 
0,5‘/» opłaty skarbowej.
Wszelkich informacji udziela Referat Przetargów 0. B. L. 

w Poznaniu przy Wałach Batorego 3.
Okręgowy Urząd Likwidacyjny

w Poznaniu
o

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

i

o godz. 9 aa terenie Pocztowego 
w Poznaniu przy ul. Palacza 2 —

godz. 10 na terenie Cegielni w An-

5h-258

Uwierzytelniony odpis.
Nr akt I. kg. 130/47

SENTENCJA WYROKU
W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Dnia 19 grudnia 1947 r.
Sąd Grodzki w Pobiedziskach Oddział I Karny 

w składzie następującym:
Sędzia asesor sądowy Kazimierz Mrówczyński
Protokolant kanc. sąd. Jadwiga Czenkuszówna 

w obecności oskarżyciela publicznego Komendanta 
Posterunku M. O. Kiełbasiewicza Wincentego 
rozpoznawszy dn. 19 grudnia 1947 r. sprawę: 
Komisąrka Józefa urodź. 2. III. 1907 r. w Miłosławiu 
pow. wrzesiński syna Wojciecha i Franciszki z d. 
Frąckowiak, Polaka, rzym. kat., rolnika, zam. w 
Starczanowie powiat średzki, nie karanego; 
oskarżonego o to, że dnia 7 października 1947 r. 
w Sądzie Grodzkim w Pobiedziskach, pomówił tenże 
Sąd o takie postępowanie, które może go poniżyć 
w opinii publicznej i narazić na utratę zaufania przez 
to, że dał do zrozumenia, żj“ Sąd przyjmuje korzyści 
majątkowe z związku z urzędowaniem, 
to jest o czyn, przewidziany w art. 255 § 1 k. k.

postanowił:
I. Oskarżonego Komisarka Józefa uznać winnym 

występku z art. 255 § 1 k. k., popełnionego w ten 
sposób, że dnia 7 października 1947 r. w Sądzie 
Grodzkim w Pobiedziskach pomówił tenże sąd o 
takie postępowanie, które może go poniżyć w 
opinii publicznej i narazić na utratę zaufania 
przez to, że dał do zrozumienia, że Sąd przyj
muje korzyści majątkowe w związku z urzę
dowaniem i za to, na zasadzie art. 255 § 1 k. k. 
skazać go na karę trzech miesięcy aresztu i 
grzywnę w kwocie 10 000,— zł (dziesięć tysięcy 
złotych) z zamianą w razie nieściągalności na 
dwa miesiące aresztu.

II. Koszty postępowania i opłatę sądową w kwocie 
1500,— zł (jeden tysiąc pięćset złotych )nałożyć 
na oskarżonego.

III. Na zasadzie art. 255 § 3 k. k. zarządzić ogłosze
nie wyroku w „Głosie Wielkopolskim" w Pozna
niu na koszt oskarżonego.

(—) Mrówczyński
Zgodność z oryginałem i prawomocność wyroku 

poświadcza się z tym, że wyrokiem Sądu Okręgo
wego w Poznaniu z dnia 9. 4. 1948 r. — sygn. akt: 
V. K a 44/48 — wykonanie orzeczonej kary pozba
wienia wolności zawieszono na przeciąg lat trzech.

Pobiedziska, dnia 4 maja 1948 r.
(—) Smuda

sekretarz sądowy 5b-235STRONA 4 Nr 132 ABC



Przepraszam
puna

Bronisław Bermana 
za wypowiedziane niewłaściwie 
słowa.

Franciszek Kulik
Poznań, Grochowska 18m1

11824 •

EKsnemeni
branży włókienni
czej potrzebny.
Zgłoszenia z poda
niem referencji Hur
townia Włókien.
„Modne Tkaniny" — 
Łódź, Piotrkowska 91 

5b-245

Lekarskie
zKąpiele siarkowe i kwaso- 
węglowe Poznański Zakład 
Przyrodoleczniczy, al. Marcin
kowskiego 20, telefon 38-26. 

p4237
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 m. 4, tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 11667

Wolne posady
Wulkanizator potrzebny. Sta- 
ry Rynek 99,__________11614
Rządca energiczny, zrównowa
żony, z dłuższą praktyką, wiek 
35—45 lat, oraz rutynowany 
mechanik, specjalista na trak
tory i drugi mechanik, specja
lista na pługi parowe, potrzeb
ni do Administracji Majątków 
Łagiewniki, stacja, poczta, 
gmina w miejscu, pow. Dzier
żoniów^_____________ 5a-121
Gminna Spółdzielnia „Samo
pomoc Chłopska" w Opolu lu
belskim zatrudni zaraz w Bro
warze Kluczkowice kierownika 
technicznego. Oferty z życiory
sem i odpowiednimi świadec
twami nadsyłać na adres: Gmin
na Spółdzielnia „Samopomoc 
Chłopska" Opole lub., ul. Syn- 
dykacka 1,___________ 5b-224
Dziewczyna samodzielna po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: Dą
browskiego 12. skład papieru. 
_____________________11752 
Poszukiwana gosposia, repre
zentantka domu, do admini
stratora samotnego na wieś. 
Oferty wraz z podaniem wa- 
runków Głos Wlkp. nr 11749, 
Księgowy-bilansjstą z praktyką 
w' ' k s i ę go w ó ś c i'' p r że rhy sło w e j, 
potrzebny zaraz. Zjednoczenie 
Przem. Akumulatorów i Ogniw 
Wydz. Personalny, Poznań. Li- 
belta 5,______________ 11729
Siła biurowa z praktyką po
trzebna zaraz. Introligatornia, 
Wojciechowska. 27 Grudnia 5. 
_____________________P4234 
Tokarzy i ślusarzy na roboty 
precyzyjne przyjmie F-ma „Me- 
tawar", Kantaka 8/9, p4232
Zegarmistrzowski pomocnik — 
zdolny zaraz. A. Matysiak, Fre
dry 1,________________p4277
Kasjerka-księgowa z kilkolet- 
nią praktyką, samodzielna, o- 
beznana z pracami biurowymi, 
potrzebna. Zgłoszenia z życio
rysem i możliwie odpisami 
świadectw, przyjmuje Dom Mo
dy ,,The Gentleman", Poznań, 
Paderewskiego 1( dawniej No
wak__________________11808
Uczeń rzeźnicki, najchętniej 
z prowincji. Zupańskiego 5 — 
rzeźnictwo,____________11834
Dziewczyna do dzieci, czysta. 
W. Garbary 24 m 5. 11880
Pomocnica, uczciwa, bez goto
wania. lubiąca dzieci, potrzeb
na. Kossaka 14 m, 4, 11869
Dziewczyna samodzielna, czy
sta. gotowaniem, potrzebna — 
Dobrowolska, Marcina 76 — 
skład futer.___________ 11866
Pomocnica domowa, umiejąca 
gotować, zaraz potrzebna —- 
Opalenicka 57, 11856
Gosposia przychodnia, solidna, 
do 1 osoby, potrzebna Zg osz.: 
Kochanowskiego 5 m. 5, godz. 
8—9 . 11854
Cholewkarz młodszy potrzebny 
zaraz. K. Fórmanek, Śrem. ul. 
Mostowa 4. Pracownia chole- 
wek. 11847
Murarzy i robotników budowla
nych przyjmie przedsiębior
stwo budowlane. Zgłoszenia: 
Rakoniewicka (narożnik Stę- 
szewskiej) Górczynie, za to
rem kolejowym. 11861
Ekspedientka samodzielna, 
rzutka, z kilkoletnią prakty
ką z branży galanteryjno-kon- 
fekcyjnej potrzebna. Zgłosze
nia z życiorysem i możliwie z 
odpisami świadectw przyjmuje 
Dom Mody The Gentleman Po
znań. Paderewskiego 1 (dawn. 
Nowa). 11809

Najważniejsze audycje radiowe na niedzielę 16. 5. 48
7.05 Koncert Polskiego Radia ze wsi Ludomy w pow. obor

nickim: 8.00 Dziennik: 8.30 Muzyka: 9.00 Nabożeństwo: 10.00 
Transmisja uroczystości z okazji Święta Ludowego z W-wy; 
14.40 „Szkoda wąsów", wodewil Aleksandra Dmuszewskiego; 
15.25 Pieśni kompozytorów polskich; 15 45 Rewolucyjna poe
zja francuska: 15.55 Muzyka polska; 16.40 „U wujcia Kluczy
ka na pięciolinii" audycja muzyczna dla dzieci; 17 90 „Pod
wieczorek przy mikrofonie" z W-wy; 18.40 Dwie s‘ynne 
skrzypaczki (płyty); 19.35 Koncert życzeń; 20.00 Dziennik; 
20.50 Lckalne wiadomości sportowe; 21 00 „Jugosławia prze
mawia do Polski"; 21.30 „Na muzycznej fali"; 22.00 Muzyka 
taneczna; 22.45 Wiadomości sportowe: 23.00 Ostatnie wia
domości; 23 25 Muzyka taneczna.________ _________ ,

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza Czytelnik" 
Redakm naczelne lan Zaglerskl
Adres redakcji- Poznań ul Matejki 53 tel 64-75.

62-70 ' 77-49
Tłoczono w Drukarni P. P Z. G. Poznań-Półncc

K—50758

Pomoc domowa, przychodnia, 
potrzebna zaraz. Śniadeckich 
2o m, 3,_____________ 11852
Krawcowe szyjące w domu do 
składu. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11842.___________
Zatrudnię wykwalifikowanych 
siodlarzy znających dobrze 
branżię skórzano-galanteryjną 
za wysokim wynagrodzeniem- 
Wrocław. Oławska 9. 5a-142

Tokarz i ślusarz-spawacz po
trzebni. Warsztat Mechan., W. 
Tyrchan, Garbary 30. 11891
Dziewczynka do kuchni z go
towaniem oraz pokojowa do 
hotelu na prowincji potrzebne. 
Jackowskiego 3 m. 5. 11886

Fryzjer, fryzjerka na wypo- 
móźke lub stałe zaraz. Sta
szica 5.______________ 11885
Dziewczyna młodsza do dziec
ka, prac domowych, potrzebna. 
Adres wskaże „Czytelnik", Ar
mii Czerwonej 1, nr 1413.

C1709
Uczennica fryzjerska potrzebna 
zaraz. Grobla 18 C1708

Uczeń i uczennica potrzebni 
zaraz. Rzeźnictwo, Półwiejska 
nr 3. C1705

Szofera-mechanika na Chevro- 
leta ciężarowego przyjmiemy 
zaraz. Oferty pisemne: Głos 
Wielkop., Focha 16 nr F850.

Cukiernika z uprawnieniem do 
wyrobu lodów, posiadam wszel
kie urządzenia. Oferty Głos 
Wlkp., Focha 16, nr F846.

Chłopiec potrzebny. Dziewczy
na do warsztatu szczotkarskie- 
go. He.ina, sklep szczotek, Po
znań. Kraszewskiego 3. 11907

Murarzy przyjmę zaraz. Zgło
szenia: budowniczy Czajka, ul. 
Chwaliszewo 63._______ 11902
Kortowy potrzebny zaraz, wa
runki do omówienia w sekre
tariacie Akademickiego Zwią
zku Sportowego w gmachu Aka
demii Handlowej od godz. 
14,30—15.30___________F843
Apteka w Grudziądzu poszuku
je magistra (magistry) lub po- 

■nreenika- (nomocnicy). Warun
ki : według umowy. Stenzel,-?ąpr 
tekarz, Grudziądz, Rynek 20.

5b-246

Wykwalifikowane

siły biurowe
ze znajomością księ
gowości,

DWIE SIŁY 
POMOCNICZE BIUR. 
1 MASZYNISTKA 
Z STENOGRAFIĄ 
zaraz potrzebne.

Zgłoszenia: Wielko
polskie Zakłady 
Przetwórczo-Spożyw- 
cze, Ogrodowa 11. 

p4275

Bieliźniarkl wykwalifikowane 
bieliznę męską. Zgłoszenia: 
Cegłowski, Poznań, Rooseyel- 
ta 11.________________P4305
Tokarza wykwalifikowanego 
przyjmę zaraz. Frąckowiak, ul. 
Grunwaldzka 91. p4297

Manikurzystka — pedikurzyst- 
ka, potrzebne. „Uroda", Pasaż 
Apollo.______________ P4292
Potrzebna gotowaniem na wy
jazd do trzech osób. Wiado
mość: ul. Saperska 5 m. 4, 
od 11—13-tej. 11916

Pielęgniarz chorych z kilku
letnią praktyką szpitalną, zdro
wy. silny, wysoki, pragnący 
wyuczyć się jako masażysta, 
potrzebny. Oferty wraz z od
pisami świadectw: PAR, Ra
tajczaka 7, pod 5,411. p4326

Apteka Poznaniu poszukuje za
raz magistra(y) z' praktyką. 
Oferty PAR" Ratajczaka 7, 
pod 5,403. p4322

Pomoc domowa potrzebna za
raz Grobla la. Fotograf.

______________ p4320
Gosposia (2 osoby dzieckiem) 
dobre wynagrodzenie. Winie- 
wicz, Ratajczaka 36. Skład 
Bławatów,___________ p4318
Pomoc domowa potrzebna, do
bre wynagrodzenie. Kossaka 8 
m. 8. 5b-259
Potrzebny zaraz do sklepu 
rzeźnickiego ekspedient lub 
ekspedientka do wyrębu mię
sa. Oferty wraz z referencjami 
„PAP" Poznań Mielżyńskiego 
8, pod nr 1721. 5b-254

(W Za nadesłane życzenia i kwiaty w dniu na- U
® szych zaślubin, składamy staropolskie o

| Bóg zapłać! f

V TEODOR 1 HELENA $
jzi z Poślednickich GRANDKE
efo Rawicz, w kwietniu 1948 11863 A

Wydział Powiatowy w Sycowie zaangażuje 
zaraz:
1. TECHNIKA dla dróg samorządowych w VIII 

grupie,
2. DROGOMISTRZA dla dróg samorządowych 

w IX. grupie.
Podanie z życiorysem i odpisy dokumentów 

należy kierować do Wydziału Powiatowego 
w Sycowie.
w z. Przewodniczącego Wydziału Powiatowego 

Wicestarosta
(—) mgr Zygadło Zygmunt 5a-141

Tarlak Państwowy w Łagowie 
Lubuskim pow. Sulęcin

zatrudni robotników tartacznych wykwa
lifikowanych i niewykwalifikowanych. 
Mieszkania zapewnione, płaca według 
Umowy Zbiorowej i karty żywnościowe 
I Kat.
Oferty z krótkim życiorysem składać pod 
adresem tartaku do końca bm. 5a-117

Ćhlromanlka!
przepowiada zdumie
wająco przeszłość i 
przyszłość —

Poznań
ul. Klonowicza 4 m. 5 

przystanek tramw. 
Park Wilsona. Ii757

Szmergel
w proszku oraz tom 
szmerglowy kupuje 

F-ma „Korund” 
Poznań, Dolina nr 9, 
telefon 529-91. ie37

OGŁOSZE tl l DROBNE
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wysptan- H
skiego 10 i piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. ■

Szuka posady
Elektromonter samodzielny po
szukuje pracy zaraz. Oferty 
Glos Wielkop. nr 11814.
Dobry rachunkowy, energicz
ny, starszy, szuka posady ja
ko magazynier, rejestrator, 
konwojent, pomocnik biurowy. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
pod Świątek, Bydgoszcz, ul 
Wileńska 14/6._______ 5b-225
Szofer czerwonym prawem ja
zdy poszukuje posady. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 11865.
Starsza niania pielęgniarka 
przyjmie posadę do niemowlę
cia. Of. Gł. Wlkp. nr 11855.
Osoba starsza poszukuje posa
dy od 15 czerwca, uczciwa, 
referencje, zarząd domem, o- 
pieka nad dzieckiem. Of. Głos 
Wielkopolski nr 11894,
Czeladnik piekarski szuka pra
cy zaraz, najchętniej w Pozna
niu. Stanisław Kowalski, Swi- 
niec, p-ta Jerka, pow. Koś
cian.__________________ F841
Fota-laborant przyjmie posa
dę zaraz. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11911, 
Budowniczy, pierwszorzędną 
praktyką specjalność roboty 
żelbetowe Oferty z podaniem 
warunków ,;PAR“, Ratajczaka 
7, pod 5,358. p4290

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr poczt. 105._______ 5b-44
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow- 
skiego 2a.____________ 11676
Tańców, kursy początkujące, 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek Zgłoszenia: Zeylanda 2.

11386
Angielskiego szybko, gruntow
nie, udziela Pierwszorzędna si
ła pedagogiczna, nawet naj- 
l iezdolniejszym. Również me
toda Dent‘a. Adres wskaże Gł. 
Wlkp. nr 11851,____________
Profesor uczy matematyki, 
przygotowuje małej matury — 
Rybaki 31 m, 8.______11820
Przygotowanie opóźnionych i 
dorosłych do matury, klasa 
miesiąc. Limanowskiego nr 25 
m, 8, 15—16._________ 11740
Kursy pisania na maszynie — 
wpisy Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2.

5a-98
Wyższy Kurs Księgowości Prze
mysłowej (system przebitkowy) 
uwzględnieniem jednolitego 
planu kont. Zapisy: Kursy 
Handlowo-Administracyjne, Po
tockiej 16, tel. 67-50. p4327

Osobiste
Anusiu, matka ciężko chora, 
wracaj natychmiast — Józiek. 

11873

Jasiu
—- wróć na ul. Scza- 
nieckiej, mama się nie 
gniewa, ojciec przeba
czył. 11836

Sprzedaże
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielania, kupno — sprzedaż. 
W. Rohowski i Ska, Poznań, 
Mielżyńskiego 18, tel. 43-25. 
____________________ p 3 867 
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków, Stradom 5. 
_____________________P3879 
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis. ,.La- 
mus". Sieroca 5/6,____ p4018
Kasy kelnerowskie „National", 
składowe, elektryczne - ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca 
Poznań, św. Marcin 32, tele
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych. Cz. Filipiak. 5a-27
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
(boczna Ratuszowej), 5b-81 
Drewniaki, sznuraki. sandałki. 
Hurt — Detal, Krakowska Cen
trala Obuwia. Hala Targowa 22.

__________ p4135 
Auto Hanomag z powodu wy
jazdu sprzedam. Jackowskie
go 13, m 4,_______ 11936
Okazja: kamienicę wyłączoną, 
składami wolnym mieszka
niem. 2 600 000; kamienicę, 
wolnym składem, mieszkaniem, 
1 500 000, sprzeda Metelski, 
św, Marcin 13,________ P4212
„Autobieg", Poznań, Dąbrow
skiego 72, wyprzedaje: 1 apa
rat do spawania ąutogeniczne- 
go, 2 pary palników i do cię
cia, 1 motor samochodu cię
żarowego Vomag. różne części 
samochodowe DKW 600 cm’, 
narzędzia, urządzenia warszta
towe. 11815 

Ford 2-tonowv, po generalnym 
remoncie, sprzedamy okazyj
nie. Bracia Wenscy, Kościan.

p4201
Tapczany, fotele, materace, 
biurko dębowe żaluzjowe — 
Pfeil, Małeckiego 33. 11501
Drewniaczki, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia, 
Focha 64,_______ 11658
Paręela 1630 m2 — krzewy, 
drzewka owocowe, pompa — 
pod Poznaniem, przy stacji 
kolejowej — 200.000,— zł. 
Oferty Glos Wielkopolski nr 
11691, lub tel. 524-92.
Bufet do piwa na 4 kurki — 
„Gambrinus". Wielka nr 22.

11707
Mały koń z lekką platformą 
ao sprzedania. — Wielka 12, 
m. 7, do 10. 11796
Sprzedam motocykl Ziindapp, 
750 cms z wózkiem. Informa
cje: Poznań, Bogusławskiego 
nr 28, m. 1, godz. 16—18.

11781

P o z n a n
Marcinkowskiego 7

Wózek ręczny i na zaprzęg, 
patent, osie. Urządzenie fry- 
zjerni, stoły ogrodowe, lodówki 
na lód. meble wszelkiego ro
dzaju okazyjnie Lokal Licyta
cji, Trzeczak, St Rynek 48.

P4247 
Hanomag 4-ka, stan pierwszo
rzędny. tanio sprzedam. Dąb
rowskiego 83^85, Niedbała — 
warsztat. _________ c 16 81
Sprzedam motocykl 200 „Puch" 
nowoczesny, rejestrowany — 
Przemysława 31 m. 8. k854
Maszyna walizkowa — dobry 
stan. Wyspiańskiego 16. m. 2. 
_____________________11816 
Opony 20X650 motocykl Sachs 
setka. Małe Garbary 3, war
sztat________________ 11807
3 dachówczarki wraz 1500 pły
tami stalowymi, 5 form do rur. 
Józef Kurcz, Kobierno, powiat 
Krotoszyn,____________ 11804
Rower męski sprzedam. Po
tworowskiego 2, m. 3. 11800 
Sprzedam akordion nowy. Nie- 
golewskich 3, m, 9, 11798
Wykonujemy sportki dziecięce, 
Ceny przystępne. Poznań. Gro
chowe Łąki 7, podwórze 
 P4257 
Maszyna do szycia, gabineto
wa — dywan Boucle. nowy, 
2X3, Różana 5, m. 8,__ p4255
Wózek i łóżko dziecięce sprze
dam. Krasińskiego 14. m. 9.

p4262

OPONY
i dętki

marki Good Year 
o rozmiarach:

500X16 
550X16 
525/550X17 
4 i 6 pł.

poleca korzystnie
AUTO STOP 

wł. J. Wolniewicz 
Poznań, Fredry 13, 
tel. 23-52. p4323

Sypialnia mahoniowa, nowo
czesna, jak nowa, okazyjnie, 
różne inne komplety, pojedyn
cze sztuki, korzystnie poleca 
Janiak Ska. Za Bramką 4 (przy 
Województwie).________ p4278
Pianino krzyżowe tanio. Albert 
Polcyn, 23 Lutego 22, m. 10.

___________P4271 
Piekarnię urządzeniem, miesz
kaniem, Wrocławiu dobrze pro
sperującą. Pijanowski. Pół- 
wiejska 26.___________ p4266
Kamienicę powiatowym mie
ście, wolnym mieszkaniem 3- 
pokojowym. Pijanowski. Pół- 
wiejska 26.__________ p4265
Motocykl 200 4-taktowy, stan 
dobry, okazyjnie Kraszew
skiego 26 m. 6. godz. 17* —19. 
____________________ 11826 
Tapczan nowy, zegar stojący 
sprzedam. Oterty Głos Wielko
polski nr 11818.

Sprzedam skład z urządzeniem 
okazyjnie. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 11838.______
Akordion 48 basów Hohnera — 
Orzeszkowej 5 m. 3, po godz. 
16-tej,________________11837
Zegar stylowy 2 mtr. wysoki. 
Adres wskaże Głos Wielko- 
polski nr 11829,
Motocykl DKW 350 „NZ“,
tieiwszorzędny stan, oraz set
ka po remoncie Jagiełły 4. 

11773

Sprzedam 

plac pod budowę 
z wypaloną cegłą, 
dźwigarami w cen
trum miasta — 
3 fronty.
Oferty nr 11822 Głos< 
Wielkopolski.

11822
Radio bateryjne 4-lamp. Woj- 
skowa 15 m, 4._______ 11828
Parcela 3300 kwadratowych 
500.000,—. Wędzikowski. Pie- 
kary 11.______________ 11879
Parcele na Łazarzu korzystnie 
sprzedam. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 11872._________________
Setkę na starter sprzedam ta
nio. Górczyn, ul Skorupki 16, 
ostatni przystanek czwórki. 
Wiadomości pomiędzy 16—20.

11867
Sprzedam futro męskie w do
brym stanie. Kościelna nr 15 
m. 32.________________11860
Wózek dziecięcy, łóżeczko, 
sprzedam. Rybaki 9 m. 3.

11859
Motocykl „Ziindapp" 200, w 
pierwszorzędnym stanie sprze
dam 80 tys. Dąbrowskiego 87. 
St. Kcmin. 11889

Budowę pieców
i wszelkich kotlin oraz 
duży wybór kafli 
szamotek itp. poleca

P. Szymański
Nast.

Poznań, Strumykowa
39, telefon nr 26-62. 

5a-138
Wózek dziecięcy głęboki sprze
dam Wojskowa 17 m. 10.

11849
Motor 12 KM do młocki, wóz 
gumowy do drzewa rozciąga
ny sprzedam ,900X20., Pęcko- 
wo 111, p-ta Drawski Młyn.

11848
Sportkę sprzedam noWą. Siel
ska 36 m. 1.__________ 11841
Tanio maszynę do szycia sprze
dam Poznań Stablewskiego 3 
m, 1._________________ k871
Sprzedam 2 łóżka zwykłe. Ko- 
pernika 9 m. 18________k869
Wózek zamienię na sportkę lub 
sprzedam. Poplińskich 7 m. 3. 
_____________________ k868 
Platformę ogumioną na 2!4 to
ny sprzedani. Dąbrowskiego 
nr 100________11897
Potrzebna zaraz pomoc domo-= 
wa. Śniadeckich 4, kolonialka. 
_____________________11895 
Sprzedam okazyjnie akordion 
46-basowy. ' Poznań, Szama- 
rzewskiego 47 m, 26. 11857
Wózek dziecięcy w dobrym sta
nie sprzedam. Piekary nr 8a 
m. 23.  11888
Maszyna do liczenia. Daszyń
skiego 73 m. 19. Tel. 94-76.

k873
Radio 5-lampowe super sprze
dam. Armii Czerwonej 4 m. 10. 
____________________ C1707

Mikroskop lekarski trzy obiek
tywy immersja powiększenie 
2000, Tel. 63-90, F848
Sprzedam magiel. Dęu.ec. ul.
Swierczewska 19 m. 1. F8_£5
Szafy 2-drzwiowe do gardero
by i bielizny Kopczyńskiego 
28, stolarnia. F844

Sprzedam
Samochód ciężarowy
Citroen •— 2 tonowy 

w stanie bardzo do
brym, Kantaka 1 
m. 4. Tel. 20-82.

p4289

Wózek autko sprzedam. Nad 
Wierzbakiem 34 m. 12, 11900 

.Willę w Puszczykowie sprze
dam. Oferty Głos Wielkopolski, 
Focha 16, nr F842.
Kamienica oficyną, sk’adem, 
bez hipotek, Łazarz, Focha — 
2.500.000. Dom 7 lokatorów, 
ogród, Górczyn — 900.000. 
Parcela. 1000 Grunwaldzka — 
650.000. Parcela 682 Jaro- 
chowskiego — 600.000. No
wak Wyspiańskiego 16 m. 1.

11850 

Węgorze wędzone z własnej 
wędzarni poleca Pustelnik i 
Ska Szczecin, Krzysztofa Ko
lumba 71. Hurt — Detal.

lib-252
Samochód „Chevrolet“ 3-tono- 
wy z przyczepką, w dobrym 
stanie, sprzeda Spółdz. Spoż. 
„Pionier" w Nowogardzie (Po- 
morze Zach.)_________ 5b-249
Dom mieście powiatowym na
dający się na każde przedsię
biorstwo sprzedam. Oferty: 
„Ziemia Pomorska" Bydgoszcz, 
M. Focha 6, pod „Pomorze".

.___________________ 5b-247
Motocykl 125 pierwszorzędnym 
stanie okazyjnie sprzedam — 
Madalińskiego 7 m. 26. 11906 
Taksówkę zegarem na chodzie 
okazyjnie sprzedam Gen. Si
korskiego 20 m. 4. 11903
Rower damski dobry sprzedam. 
Staszica 19 m. 8.______ 11899
Najkorzystniej sprzedasz apa
rat radiowy, fotograficzny, pa- 
tefon, akordion — „Emka", 
Poznań Wrocławska 30, tel. 
26-52.  P4307
Opony lotnicze sprzedam. Mar- 
cina 56 m. 6,__________11915
Żyrandol barokowy, stan do
skonały. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11913,___________
Akordion 120-basowy sprze
dam — ul. Arciszewskiego 13 
m, 1,_________________11910
Franio na wodę, zaoasowe czę
ści skrzynka biegów, chłodni
ce itd.. sprzedamy. „Wita". 
Poznań. Zamkowa 6, p4302
Kasę National na prąd oraz 
ręczną sprzedamy „Wita", 
Poznań. Zamkowa 6. p4300
Wagę „Rapid", automatyczną, 
300 kg sprzedamy. „Wita", 
Poznań Zamkowa 6. p4299
Kamienice wolnym 4-pokojo- 
wym mieszkaniem, tramwaju, 
wpłaty 1.000.000,—. dom wol
nym mieszkaniem, ogrodem 
Poznaniu. Pijanowski, Póiwiej- 
ska_2fL______________ p4298
Wózek oraz sportkę dziecięcą 
tanio. Grudzieniec 70 m. 6.

___________p4295
Urządzenie składowe sprzedam.
„Uroda", Pasaż Apollo. p4293
Pianina, fisharmonie najkorzy
stniej. Drygas, Skarbowa 15. 
____________________ P4284

Streptomycyna 5 ampułek. —
Marcinkowskiego 26 m. 15. 
Tel. 99-96. P4321

Kupna
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań Daszyń
skiego 26. tel. 21-10. 21-11. 
____________________p4026

Gospodarstw, domów, piekar
ni, kupna — dzierżawy, poszu
kuję. Otręba. Jarocin. Kiliń- 
skiego 2,_____________ 5a-71
Parcelę, willę kamienicę (na
wet wypaloną), gospodarstwo, 
kupię, plącę gotówką. Oferty 
G’os Wielkop. nr 11413,
Wszelkie armatury do pary i 
wody, wentyle, zasuwy kołnie
rzowe, inżektory, hydranty itd. 
kupuje St. Duchowski, Poznań, 
Mielżyńskiego 16______ p4214
Dętki samochodowe, odpadki 
gumowe. Wielka 22 m. 5.

11708
Nożyce introligatorskie i bi- 
gówkę kupię. Oferty nr 1392 
z podaniem ceny Czytelnik. Ar- 
mii Czerwonej 1._______ C1688
Gilotynę do papieru 72 cm. 
Oferty z podaniem ceny Czy
telnik nr 1391, Armii Czerwo- 
nej 1.________________c 16 8 7
Motocykl setka starter kupię. 
Wiadomość: Tel. 63-09, 11912
Młynek elektryczny do kawy. 
Zgłosz.: E. Wedel, pl. Wolno- 
ści 10._______________ 11877
Kupię zawieszenie przednie i 
tylne do „Citroena" 6-osobo- 
wego, model 1149 Oferty Głos 
Wielkopolski nr_l 1870_._____
Kupię działkę w Gnieźnie. Of. 
Głos Wlkp. Gniezno, nr 123. 
__________________ , 5b-240 
Glikol stale kupuiemy. rów
nież w małych ilościach. Wy
twórnia Chemiczna, Łódź, 
Śródmiejska 22. tel. 200-32.

_________________ 5b-239 
Dentystyczne artykuły — ku
puje i sprzedaje „Dental". 
Szrama i Kapczyński, Poznań, 
ul, Fredry 3.__________ p4218
Drzwi 2-skrzydłowe o zbliżo
nych wymiarach 2250X1950 
mm, solidne, kupię. Tel. 33-92, 
godz. 9—14,_________ p4319
Kupię dom z ogrodem w Pozna
niu lub okolicy Poznanią 
wprost od właściciela. Oferty

PAR" Ratajczaka 7 — pod 
5.394,________________ p4316
Zakupimy maszynę do obiera
nia ziemniaków. Centrum Wy
szkolenia Techn. Obsł Rolnic
twa PP. Poznań, Golęcin, ul. 
Koszalińska 59. 5b-255

Przetarg 
nieograniczony <

Zarząd Miasta Zduny powiatu krotoszyńskie
go — ogłasza przetarg nieograniczony na do
kończenie budowy szkoły w Zdunach, na ro
boty murarskie, ciesielskie i blacharsko-dekar- 
skie.

Oferty w podwójnych zalakowanych koper
tach należy składać w Zarządzie Miejskim 
Zduny do dnia 25. 5. 1948 r. godz. 12, poczem 
nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy załączyć kwit wpłaconego 
w Kasie Starostwa Powiatowego wadium w 
wysokości 3’/« oferowanej sumy.

Wszelkich informacji udzieli Referat Odbu
dowy w Krotoszynie.

Zarząd Miasta zastrzega sobie prawo wybo
ru i ewentualnego unieważnienia przetargu.

sb.a, Zarząd Miejski Zduny

Kupię wózes koszykowy mało 
zniszczony. Tel. 93-11. 11918
Opony rowerowe 20X2,25 wraz 
z dętkami kupimy. „Wita". 
Poznań. Zamkowa 6. p4303
Opony 600X16 używane, w do
brym stanie, kupimy. ..Wita", 
Poznań. Zamkowa 6. i>4301
Psa bardzo ostrego, możliwie 
rasowego, kupię Tel. 75-92.

P4285

Handlowe
Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki. iirany. ceraty. I^ertek, 
Kraszewskiego 17. 5a-47

Zamiana
Zamienię pokój kuchnią przy 
Winogradach na takie samo 
lub dwa śródmieściu, przy Sta
rym Rynku, dopłacę Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 11917.
Zamienię 2 oraz 3j-2-pokojowe 
mieszkanie na 5—6-pokojowe. 
Oferty Głos Wlkp, nr 11S74.
Stróżostwo 1% pokoju kuchnią 
Łazarz zamienię na takie sa
mo bez stróżostwa. Dzielnica 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 11884___________ _
Duży pokój z kuchnią z przy- 
należnościatni (So-lacz) zamie
nię na większe, dzielnica obo- 
iętna, za dopłatą. Oferty Głos 
Wielkop., Focha 16, nr F847.
Pokój kuchnią zamienię na po- 
clcbne śródmieściu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11831.

Pieniądz
Od 300 000,— poszukuję na 
zakup krów mlecznych, dobry 
zysk, pewna lokata. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 5,300. 
____________________ p4256 
Kto pożyczy do 200.000,— zł 
na 3 miesiące, pełna gwaran
cja, według ugody. Of. Głos 
Wielkopolski nr 11839._____
100.000 zł włożę w przedsię
biorstwo handlowe za oprocen
towaniem. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 11901.
Dobrze prosperujące przedsię
biorstwo handlowe przyjmie 
cichego wspólnika gotówką 
do 400.000,— na dobrych wa
runkach. Oferty „PAR". Rataj
czaka 7, pod 5,301. p4251

Wolne lokale
Pokój wspólny utrzymaniem 
panience. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 11761.______
Rzeźnictwo centrum, urządze
nie, 2 pokoje kuchnią. Kiosk, 
Łąkowa 6.____________ k872
Skład sprzedam. Tel. 85-37.

11896
2 pokoje kuchnia, zwrot re
montu. Oferty nr 1407 Czytel- 
nik, Armii Czerwonej 1. C1703
Restaurację śródmieściu od
dam kierownikowi z kaucją. 
Oferty Głos Wlkp nr 11905.
Magazyny obszerne w centrum 
Poznania, nadające się na 
przemysł — wytwórnię. Oferty 
,PAR“. Ratajczaka 7 — pod 

5.382. P4304

Szuka lokalu
Dwóch studentów IV roku me
dycyny poszukuje pokoju. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 11768.
Ubikacji na cichą pracownię 
poszukuję. Rok z góry. Oferty 
Głos Wielkop. nr 11799.
Poszukuję pokoju z kuchnią, 
okolica Ostroroga, za zwrotem 
kosztów remontu. Oferty nr 
1377: Czytelnik. Czerwonej 
Armii 1.  C1673
Prawnik szuka pokoju niekrę- 
puiącego, używaniem łazienki, 
śródmieściu, rok z góry. — 
Telefon 500-22._______ 11762
Poszukuję pokoju umeblowane
go lub nie, cwtl. zwrot kosz
tów remontu. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11787._____
Dwóch studentów (bracia) po
szukuje pokoju. Oferty nr 
1405: Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1,_____________ S1Z21
Młode małżeństwo poszukuje 
niekrępującego pokoju. Wro- 
niecka 12, m. 7.__ _ 11789
Mieszkania 3-pokojowego — 
czynsz z góry, ewtl. remont. 
Oferty nr 1398: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1 C1694
Pokoiku Górczyn — Łazarz na 
małą wytwórnię poszukuję. Of. 
Głos Wielkopolski nr 11833.
Poszukuję dwóch pokoi r.a pra
cownię damską w centrum Po
znania czynsz obojętny. Oferty 
„Inspektor" — Wielkopolskie 
Zakłady Olejarskie, Szamotuły. 

5b-243
Komfortowe 2-pokoiowe mie
szkanie w Świebodzinie urzą
dzoną jadalnią, pokojem dzie
cięcym oddam za pokój kuch
nią Poznań, względnie zwrot 
remontu. Oferty Głos Wielko
polski nr 11835.

Nr 132

1—2 kuchnią szukam. Oferty 
ceną remontu do Gł. Wlkp. 
nr 11830,_________________ _
Pokoju poszukuje kulturalny, 
wypłacalny, samotny pan. Of. 
Głos Wielkopolski nr 11827.
Lokalu na warsztat 30—50 m3 
cichy przemysł poszukuję. Of. 
Głos Wielkopolski nr 11823.
2 pokoje kuchnią, najchętniej 
So'aczu. poszukuję ewtl. za
mienię duży słoneczny pokój 
używalnością kuchni Słowac
kiego. Oferty „PAR". Rataj- 
czaka 7, pod 5,342. p4282
Mieszkanie 2—5-pokojowe od
remontuję. Oferty nr 2505 Czy- 
tęlnik. Daszyńskiego 48 k870
Pćłtora-pokojowe. — Remont 
zwrócę. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11882,___________ _
Lokal na cichy przemysł ca SO 
m2 w śródmieściu, światło i 
woda konieczne. Oferty nr 
1414 Czytelnik, Armii Czerwo- 
nej 1, ____________ C1710
Wypłacalna studentka poszu
kuje pokoju. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 11908. _____________ _
Poszukuję dużego lokalu han
dlowego centrum na meble 
natychmiast Oferty Głos Wlkp. 
nr 11868,________________ _
Szukam pokoju. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11862

Dzierżawy
Wydzierżawię plac w Poznaniu 
2—3500 m2 pod składnicą 
drzewa. Oferty Głos Wielko
polski nr 11843. 

Zęruby
Skradziono legitymację kolejo
wa, odcinek zameldowania w 
Szczecinie wydany. Paulina 
Oleksy, Szczecin, Naruszewi
cza 6 m. 2.__________ 11853
Zagubiono kartę RKU. książkę 
Ubezp Społecznej. Henryk Ro
siński, Poznań. Gwiaździsta 20 
m 4,  11887
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne, legitymację PPR nazwi
sko Kazimierz Jezierski, ul. 
Długa 11 m, 33._______ C1712
Rękawiczki czarne pozostawio
ne taksówce 7. 5. zechce ucz
ciwy szofer oddać. Państwowy 
Bank Rolny — Kasa. C1706 
Tekę dnia 10. V. na ulicy 
Swierczewska — Dębińska zgu
biono. Zwrot za nagrodą — ul. 
Jodłowa 25 m. 1.______ C1704
Skradziono książkę wojskową, 
metrykę rodzinną, jedenaście 
odcinków zameldowania na na- 
zwisko Karol Drozdek 5b-212 
Parkiety cyklinuje. wiórkuje. 
Wielka 9 m. 2. tel. 23-08.

10996
Skradziono legitymację ucz
niowską gimn. Marcinkowskie
go. Alojzy Adamski, Poznań. 

11819

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport Norwida 13 tele
fon 02-46, 5a-10

Różne
Kto wskaże egzystencję den
tyście. Oferty Głos Wielko
polski nr 11562.______ _ 

fReperuię
U zegarki i zegary,
■ modernizuję i napra- 
H wiam biżuterię.
N Złote obrączki ślubne 
jS polecam i wykonuję 
H na zamówienie.
S Kupuję stare złoto.
HA. MATYSIAK

Letniskn-Uzdrowiskn
Polanica-Zdrćj — Pensjonat 
„Betlejówka". Lipowa 3, tel. 
287. wyborowa kuchnia, 5 mi
nut łazienki. p4191

Matrymonialne
Blondynka, młoda, komplet
nym mieszkaniem, 100 tys., 
pozna pana inteligentnego w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 11840.
Wdowa 43-letnia, dobrej pre
zencji, dobrego charakteru, 
posiada mieszkanie, pozna ucz
ciwego, szlachetnego pana. Cel 
matrymonialny. Poważne ofer- 
ty Głos Wielkopolski nr 5a-136
Panna, lat 29, dzielna kupco
wa, z zamożnej rodziny, po
szukuje kupca, przemysłowca, 
wyższego urzędnika. Cel ma
trymonialny. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 11914,_________________
Inteligentny, energiczny, pozna 
w celu matrymonialnym zgra
bną. miłego i łagodnego uspo- 
sobienia, blondynkę lub sza
tynkę. do lat 35. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11909
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Poznaniacy odbudowują stolicę

Poznańska drużyna SP odbudowuje jeden z placów Warszawy. Służba 
Polsce przykłada pracowite ręce do odbudowania kraju.

Gdy sztuczna masa 
wiitninw 5 KWO kto’sów...

Doskonalenie produkcji wyrobów 
ortopedycznych jest normalnym zjawi
skiem w wojennych i powojennych 
czasach.

Pewna francuska firma ortopedyczna 
zastosowała "ostatnio specjalne apara
ty dla wypróbowania sztucznych nóg.

4 razy na sekundę, 150-kilowy ciężar 
naciska na mechaniczną nogę, przesu
wając się od pięty ku palcom. Proces 
ten trwa szereg dni z rzędu. W prze
ciągu 10 dni model wytrzymał 3-letnie 
użytkowanie, licząc po milion kroków 
rocznie. Elektryczne wskaźniki pozwa
lają zmierzyć wysiłek i ewentualne 
deformacje poszczególnych części nogi.

Maszyna odkryła wiele słabych stron 
w dotychczasowej konstrukcji sztucz
nych nóg i przyczyniła się do wypró
bowania nowego, plastycznego mate
riału. Zrobiona z tego materiału noga 
wytrzymuje 5 300 000 kroków bez naj
mniejszego szwanku.

Samoloty
w służbie zdrowia

W stolicy Dagiestanu Machacz-Kata 
powstała lotnicza stacja sanitarna. Sa
moloty stacji obsługują ludność odleg
łych wsi górskich. Ostatnio lekarze sto
licy dokonali około 100 lotów w głąb 
kraju, gdzie m. in. dokonali 20 skom
plikowanych operacyj. K.

Plac Wolności
na Jeżycach

W pochodzie 1-majowym niesiono 
transparent z napisem: „Wypowiadamy 
walkę biurokracji". Oby walkę tę jak 
najwcześniej rozpoczęto. W listach na
szych Czytelników pełno jest utyski
wań i narzekań na biurzenie.

„Dla otrzymania kartki żywnościowej, 
dla sieroty będącej na moim utrzyma
niu — pisze jedna z Czytelniczek — 
musiałam kilka razy chodzić do urzędu 
po to, by za każdym razem dowiady
wać się, że coraz to inne potrzebne są 
dokumenty. Od razu urzędniczka powie
dzieć tego nie umiała. Pytam się dla
czego tak jest?"

My też się pytamy!
W innym liście czytamy:
„Gdzie się Pan-urodził w Poznaniu?"
„Przy placu Wolności".
...wtedy pan urzędnik uchwycił w rę

kę grube tomisko i rzucił pytanie: Je
życe, tak?",..

Nie przytaczam dalszego ciągu tego 
listu, w którym pełno jest szczegółów 
o sposobie pracy niektórych urzędni
ków. W szerzej opisanym dialogu, jaki 
toczył się między urzędnikiem a peten
tem roiło się od indolencji, nieznajomo
ści rzeczy i przesadnej drobiazgowości... 
ale pana urzędnika.

„Wypowiadamy walkę biurokracji". 
A więc zaczynajmy tę walkę. Niechaj 
polski urzędnik szanuje czas: swój i 
nasz. Niechaj dokształca się, uczy i 
niechaj zawsze będzie grzeczny wobec 
obywateli potrzebujących jego pomocy.

Inna rzecz, że grzeczność obowiązuje 
obie strony. L h. n.

Pod hasZem:
„Służba

Związkowy Klub Metalowców H. Ce
gielski w Poznaniu, sekcja motorowa, 
organizuje dnia 23 bm. o godz. 15 na 
torze trawiastym w Ławicy pod Pozna
niem wyścigi motocyklowe o
„I złoty puchar" Zakładów Przemysło

wych H. Cegielski 
pod protektoratem przedstawicieli 

władz, związków zawodowych i partii 
polit.

Mając na uwadze spopularyzowanie 
sportu motocyklowego, zapraszamy kie
rowców całej Polski do wzięcia udziału 
w szlachetnej rywalizacji.

Komitet Organizacyjny przewiduje 
dla kierowców zwrot kosztów przejaz
du, wyżywienia i noclegu oraz zwrot 
kosztów startowego w/g Regulaminu 
Szczegółowego.

Regulaminy Szczegółowe zostały ro
zesłane poszczególnym klubom.

Klasa B i C POZPN
Klasa B: Wiktoria (Września) — ZZK 

(Ostrów) 0:5, Polonia II (Jarocin) — 
ZZK II (Rawicz) 3:1, Prosną II (Kalisz)
— Ostrovia II 1:5, Mosiński KS — 
Olimpia ' (Koło) 1:1, Energetyka (Ziel. 
Góra) — Czarni (Szamot.) 2:2.

Klasa C: Milicyjny KS (Leszno) — 
Mosiński KS II 2:8, Polonia II (N. To
myśl) — Płomień (Przyprostynia) 1:3, 
Super (Luboń) — Sremski KS 4:4, Wit
nica — Chrobry (Gorzów) 1:1, Wełna 
(Rogoźno) — Pocztowiec 0:6, TUR III 
(Kalisz) — Milicyjny II (Kalisz) 3:0^ 
Wełna (Skoki) — ZZK (Gniezno) 2:2, 
OSP Wieleń — Trzcianka 2:1, Obra II 
(Kościan) — Polonia III (Leszno) 6:0, 
Pluszownia (Kalisz) — Raszkowianka 
0:4, Tramwajarz — ZWM Mechowo9:l.

Juniorzy: Britania — Wiktoria (Wrze
śnia) 5:1, Unia (Swarzędz) — San II 
1:0, San I — Concordia (Mur. Goślina) 
4:2, Warta I — ZZK Obra 1:0, Warta II
— Stella (Żabik.) 15:2, Dab — Posna- 
nia 3:0, Traktor — Blask 0:3, ZZK 
(Ostrów) — Polonia (Jarocin) 5:0, Lipno 
(Stęszew) — Admira 1:0, ZZK (Rawicz)
— Stomil 6:1, Obra II (Kościan) — Zje
dnoczeni (Poznań) 0:6. (Stef)

R. SABATINI

Czorlek i Kosperczak
przegrywają w Paryżu
Po zwycięstwach Chychły i Zagór

skiego w turnieju bokserskim rozgry
wanym w ramach. Igrzysk Związków 
Zawodowych w Paiyżu walczyli Kasper- 
czak i Czortek, którzy ponieśli porażki.

Kasperczak spotkał się z mistrzem 
Francji Lamora i uległ mu nieznacznie 
na punkty. Po pierwszej rundzie wygra
nej przez Kasperczaka i drugiej remiso
wej Polak nie wytrzymuje tempa, prze
grywa trzecią rundę i mecz.

W wadze piórkowej Czortek po pięk
nej walce przegrywa niezasłużenie z 
wicemistrzem Francji Villard‘em.

Półfinały i finały
I Kroku Bokserskiego

W piątek (14 bm.) i sobotę (15 bm.) 
każdorazowo o godz. 19 odbędzie się 
nieodwołalnie dalszy ciąg półfinałów i 
finałów I Kroku Bokserskiego w willi 
„Flora" przy ul. Grunwaldzkiej nr 3. 
■padanie lekarskie i ważenie punktual
nie o godz. 17,15.

KOMUNIKATY
Turniej szachowy. Poznański Klub 

Szachistów rozpoczął w dniu 12 bm. 
turniej indywidualny o mistrzostwo 
klubu. Do turnieju o nagrodę przechod
nią im. R. Gostyńskiego zgłosili się 
czołowi szachiści z Widermańskim, Ja
nikiem, Kaźmieirskim oraz Stróżniakiem 
Bd. na czele.

Rozgrywki odbywają się w środy i 
soboty od godz. 17 w cukierni „Ludwi- 
żanka", plac Hoovera 2.

H. FI. — Prosimy zwrócić się do Pań
stwowego Zakładu Emerytalnego w War
szawie. Do podania musi Pan załączyć 
prawomocne postanowienie stwierdzające 
zgon lub uznające za zmarłego nieobecne
go męża.

W. F. 10. — 1) Szkody powstałe w wyni
ku okupacji niemieckiej winien Pan zgłosić 
jako szkody wojenne,

2) Może Pan ubiegać się o dzierżawę nie
ruchomości poniemieckiej. Miejsce położe
nia przedmiotu dzierżawy zależy od uzna
nia władz ziemskich.

3) Z braku umownego postanowienia 
dzierżawy nie gruntów rolnych można wy
powiedzieć najpóźniej na sześć miesięcy 
przed upływem roku dzierżawnego. Dopóki 
właścicielka nie wniesie przeciwko Panu 
pozwu o eksmisję, nie potrzebuje się Pan 
odwoływać da Sądu.

P. Stan 13. — Mienie przez Pana nabyte 
stanowi mienie poniemieckie. Z tych przy
czyn żądanie O. U. L. w przedmiocie za
płaty jest uzasadnione. Panu natomiast 
przysługuje prawo do zwrotnego zaspokoje
nia od nabywcy, który sprzedał Panu rucho
mości, nie będąc ich właścicielem.

P. Kwiatkowski Wł. — Może Pan żądać 
przerachowania pretensji na drodze sądo
wej. Załączając do pozwu sądowego za
świadczenie Zarządu Miejskiego w Pozna
niu co do stanu majątkowego, może Pan 
równocześnie wnieść wniosek o przyznanie 
prawa ubogich oraz o przydzielenie adwo
kata z urzędu.

S. St. — Radzimy zwrócić się do Sądu 
Grodzkiego — Oddział Ksiąg Wieczystych 
celem uzyskania wyjaśnień. Nie znając 
treści aktu notarialnego nie możemy wy
dać opinii.

P. Balicki J. — Jedynie sublokatorzy a 
nie współsublokatorzy wolni są od obo
wiązku mycia klatki schodowej.

„Wronki" — Przysługuje Panu prawo 
wniesienia odwołania do Wojew. Rady Na
rodowej w Poznaniu, plac Kolegiacki.

„Niezadowolony", Września. — Rozłoże
nie kosztów naprawy dachów na lokatorów 
jest uzasadnione. 'D ile natomiast nie umó
wił Pan czynszu wyższego, obowiązuje Pana 
jedynie norma z 1939 r. obok świadczeń 
ubocznych.

P. Drzewiecki M. — 1) Skoro jeden z 
sublokatorów odbywa czynną służbę woj
skową, nie można na osoby nieobecne na
kładać świadczeń dodatkowych.

2) Pracownikom przysługuje prawo wza
jemnego porozumienia się co do kolejno
ści korzystania z urlopów. Lista urlopów 
winna być uzgodniona z zarządem przedsię
biorstw. W razie nieosiągnięcia zgody de
cyduje inspektor pracy właściwego obwodu,

P. Wasilewski. — Obowiązek ponoszenia 
świadczeń ubocznych został przesądzony 
wyrokami sądowymi, o czym kilkakrotnie 
pisaliśmy. Odsyłamy Pana do numerów 
grudniowych „Głosu Wielkopolskiego". Mo. 
że Pan żądać każdorazowo przedłożenia ra
chunków odnośnie świadczeń dodatkowych.

B., Poznań. — Skoro tylko świadczenia 
dodatkowe wykazane są dowodami, nie bu
dzącymi wątpliwości, jest Pan zobowiązany 
je ponosić. Z uwagi na upływ czasu może 
Pan żądać stosownego rozłożenia świadczeń 
na raty.

P. S. — Zapewnienia spadkodawcy ustne 
są niewiążące. Tylko odnalezienie testa
mentu może wpłynąć na .zmianę sposobu 
dziedziczenia. Testament późniejszy obala 
testament wcześniejszy. Zamierzona obrona 
jest bezprzedmiotowa. Przepisy prawa spad
kowego mają charakter przepisów bez
względnie obowiązujących, nie dopuszcza
jących żadnych odchyleń.

P. St. Lip. — Może Pan żądać od sąsiada 
.na drodze sądowej odpowiedniego dostępu 
do drogi publicznej przy uwzględnieniu po
trzeb Pańskiej nieruchomości oraz najmniej
szym obciążeniu nieruchomości sąsiedniej.

B. D. 100. — Stanowisko Ubezpieczalni 
Społecznej jest uzasadnione. Obowiązek 
wypłacania renty uwarunkowany jest wy
kazaniem co najmniej 20 kart.

Stroskana matka. — Tytułem alimentów 
syn musi płacić 4.000 zł niezależnie od 
świadczeń, o których Pani wspomina. Peł- 
noletność uzyskuje się z 18 rokiem życia.

P. Konik. — Naprawę budynków zniszczo
nych więcej niż w 66°/» uważa się za bu
dowę nową, wolną na okres lat 5 od po
datku od nieruchomości i od podatku od 
lokali, o ile w tym czasie lokale mieszkal
ne w tych budynkach zajmowane będą 
przez osoby, które poniosły koszt remon
tów. Winien Pan zatem uzyskać przede 
wszystkim orzeczenie wyłączające nierucho
mość spod gospodarki przymusowej.

ZONA PRACUJE DŁUŻEJ OD MĘŻA !
„Mężczyzna powinien spojrzeć uważniej na swoją towarzyszkę I zastanowić
Się nad jej ciężką pracą..." z artykułu „Nie wyzyskiwać najbliższych" Nr. 9

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
Jak widzimy, nie znając wód hi

szpańskich i zwyczajów awanturni
ków, którzy je zaludniali, kapitan 
Blood miał jeszcze pewne złudzenia, 
które jednak na zawsze miały roz
wiać się o świcie. Zjawiwszy się na 
pokładzie przed wschodem słońca, uj
rzał w oddali ląd, co było zgodne z 
przyrzeczeniem, danym poprzedniego 

~ ~ • Ląd leżał w
jakich dziesięciu mil i roz- 
szerokim półkolem od za- 

wschód. Kapitan Blood za- 
się, nie przypuszczał bo- 
Curaęao posiada tak zna-

dnia przez Don Diega. 
odległości 
ciągał się 
chodu na 
chmurzył 
wiem, że 
czne rozmiary. To wyglądało raczej 
na ląd stały niż na wyspę.

W odległości jakich dwóch albo 
trzech mil na prawo Blood spostrzegł 
dużą fregatę, tej samej mniej więcej 
wielkości, co „Cinco Llagas”. W o- 
czach śledzącego jej poruszenia Bloo
da, zmieniła ona kurs i skierowała 
się teraz prosto na „Cinco Llagas". 
Kilku jego ludzi było na pokładzie, 
przypatrując się nieznanemu okręto
wi, śmiejąc się i żartując.

— Oto — odezwał się nagle cichy 
głos za jego plecami — jest ziemia 
obiecana, Don Pedro... — Jakaś ukry- 
ta nuta w tym głosie, brzmiąca jak- 
by radością, zbudziła podejrzenia ka
pitana. Odwrócił się błyskawicznie, 
i spostrzegł chytry uśmiech, który je
szcze drgał na wargach Hiszpana.

— Dziwi mnie, okazujesz pan 
ką radość na widok tej ziemi — 
uważył.

— O, to jest naturalna radość ma
rynarza, który doprowadza statek do 
j>ortu — rzekł Don Diego, zacierając 
ręce, które widocznie drżały.

— A może jest to radość... zdraj
cy? — zapytał Blood spokojnie. A 
gdy Hiszpan cofnął się, śmiertelnie 
blady, wyciągnął rękę i zapytał:

— Co to jest za ląd? Będziesz dość 
bezczelnym, żeby twierdzić, że to Cu- 
raęao? — Zbliżał się groźnie do Don 
Diega, a Hiszpan ustępował krok za 
krokiem.

— Mam ci powiedzieć, co to za 
ląd? — huknął, ale i to pytanie po
zostało bez odpowiedzi. Blood domy
ślał się, że takie wybrzeże mogło tyl
ko należeć do Kuby albo Hispanioli. 
Wiedząc, że Kuba leży bardziej na 
północ i na zachód, wywnioskował 
błyskawicznie, że jeżeli Don Diego

ta-
za-

Wszelkich informacji udziela sekre
tariat Klubu: Poznań, ul Daszyńskiego 
136, w godz. 7—15, tel. 512-41, wewn. 
276.

Upalna wiosna wywabią spragnionych 
ochłody na rzeki, jeziora i do basenów 
pływackich. Ta urocza dziewczyna, 
uosobienie zdrowia i radości życia, ile 
sił czerpie ze słońca, wody i upojnego 

wiosennego powietrza.

ZZK (Gonów) - 
Pomorzanin (Toruń) 2:1 (2:0)

Ubiegła niedziela w Gorzowie upły
nęła pod znakiem spotkania piłkarskie
go pomiędzy KS ZZK „Pomorzanin" a 
KS ZZK Gorzów. Mecz wzbudził duże 
zainteresowanie publiczności. „Pomo
rzanin" nie pokazał jednak wysokiej 
klasy i drużyna kolejarzy gorzowskich 
uporała się z przeciwnikiem odnosząc 
zasłużone zwycięstwo w stosunku 2:1 
(2:0).

Jako przedmecz rozegrano spotkanie 
towarzyskie pomiędzy KS „Tęcza" a 
ZZK II Gorzów zakończone zwycięst
wem „Tęczy" w stosunku 6:1 (2:0).

(rb)

S. K. S. „Strzelno" —
K. S. „Pogoń Mogilno 0:0

Rywalizując ze sobą od szeregu lat 
dwie drużyny piłkarskie S.K.S, „Strzel
no" i K.S. „Pogoń" Mogilno spotkały 
się w ub. niedzielę na boisku sporto
wym w Strzelnie w rewanżowym me
czu o mistrzostwo klasy C. Obfitujące 

■w szereg ciekawych momentów spotka
nie przyniosło w rezultacie wcale nie
oczekiwany wynik remisowy 0 : 0.

knuł zdradę, musiał skierować statek 
ku bliższej z dwóch hiszpańskich ko
lonii.

— Ląd ten, ty zdradziecki, podły 
hiszpański psie, jest wyspą Hispa- 
niolą — oświadczył tedy na chybił 
trafił, uważnie śledząc twarz Hiszpa
na, na której chciał wyczytać traf
ność albo mylność swego sądu. Te
raz jednak cofający się Hiszpan zna
lazł się wraz z postępującym za nim 
kapitanem Bloodem na środku pokła

— A teraz zmówię pacierz za twą 
plugawą duszę — drwił Blood.

nustr.: Al. Krakowski

du, gdzie olbrzymi żagiel zasłaniał 
ich przed oczyma załogi. Tu Don Die- 
go skoczył do gardła kapitana z nie
nawistnym szeptem.

— A, perro Ingles! Za dużo wieszl 
— Zwarli się ramionami i obaj ru
nęli na deski pokładu, Blood bowiem 
podbił nogą nogi przeciwnika. Hi
szpan liczył na swoje wcale pokaźne 
siły i na to, że pozbywszy się Bloo- 
da zyska pół godziny czasu, to jest 
tyle właśnie, ile potrzeba było na 
zbliżenie się owego dużego statku, 
niewątpliwie hiszpańskiego, bo ża
den inny nie zapuściłby się tak od
ważnie na te niebezpieczne wody są
siadujące z Hispaniolą. Siły jego jed
nak nie sprostały stalowym mięśniom

Blooda i napadem osiągnął tylko ty

le, że zdradził się ze swymi zamia
rami.

Zdał sobie sprawę z tego, leżąc 
obezwładniany pod ciężarem Irland
czyka, klęczącego na jego piersiach, 
i słysząc kroki nadbiegającej załogi, 
przyzwanej wołaniem kapitana.

— A teraz zmówię pacierz za twą 
plugawą duszę — drwił Blood. Ale 
Hiszpan, który nie miał już żadnej 
nadziei ocalenia, tylko drwinami od
powiedział na drwiny.

— Ciekawym, kto odmówi pacierz 
za twoją duszę, gdy tamta fregata 
zrówna się z tym statkiem.

— Fregata! — powtórzył Blood, ze 
zgrozą zdając sobie sprawę z tego, 
że było już za późno, by uniknąć 
skutków zdrady Don Diega,

—■ Właśnie, ta fregata! — potwier
dził dobitnie Hiszpan, dodając z sar
kazmem:

— A wiesz ty, co to za okręt? To 
jest „Encarnacion”, statek admiralski 
Don Miguela de Espinosa, admirała 
Kastylii, a Don Miguel jest moim ro
dzonym bratem. Widzisz, jak Opatrz
ność czuwa nad katolicką Hiszpanią?
— Nie było teraz śladów dobrodusz- 
ności i rycerskości na twarzy Bloo
da, która stała się prawie drapieżną. 
Jego oczy pałały, rysy ściągnęły • się. 
Powstał, pozostawiając Hiszpana w 
rękach swoich ludzi.

— Zwiążcie go mocno — rozkazał.
— Skrępujcie mu ręce i nogi, ale nie 
czyńcie mu żadnej krzywdy. Ani je
den włos nie może mu być skrzy
wiony.

Ostrzeżenie to było bardzo na cza
sie. Doprowadzeni do rozpaczy my
ślą, że przyjdzie im może zamienić 
dotychczasową niewolę na stokroć 
gorszą, chętnie byliby Hiszpana w 
krótkiej drodze rozerwali na sztuki. 
Jeżeli usłuchali swego kapitana, to 
tylko dlatego, że jakiś stalowy dźwięk 
w głosie jego obiecywał im coś wię
cej, niż samą śmierć hiszpańskiego 
zdrajcy.

— Ty gadzie, ty plugawy wieprzu, 
ty synu jaszczurczy! — przemawiał 
Blood do swego jeńca. Ale Don Die- 
go spojrzał na niego i zaśmiał się.

— Nie doceniłeś mnie — mówił 
po angielsku, aby go wszyscy mogli 
zrozumieć. — Powiedziałem, że nie 
lękam się śmierci, i przekonasz się, 
że to jest prawda. Ale ty tego nie 
rozumiesz, bo jesteś tylko angielskim 
niedowiarkiem.

— Jestem Irlandczykiem — popra
wił go Blood. — A parol szlachecki 
u ciebie nic nie znaczy?

— To myślisz, że będę dawał parol 
szlachecki, aby wam zostawić ten pię
kny statek i abyście nim potem mo
gli prowadzić wojnę z Hiszpanami? 
. ■ (Ciąg dalszy nastąpi)


